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Anga~ upplever ## renassans 

Å ngmaskin eller dieselmotor i ocean­
gående fartyg? Det är en fråga som 

under senare år ventilerats ofta och 
grundligt i facklitteratur och på expert­
konferenser. Vardera sidans målsmän 
har naturligtvis talat sig varma för sin 
sak och det tycktes länge vara svårt för 
att inte säga omöjligt att ge något svar 
på frågan. Den stod alltså öppen ända 
tills för några år sedan, då behovet av 
lastfartyg med stora maskineffekter bör­
jade göra sig gällande. Då stegrades 
plötsligt ångkraftens chanser så starkt 
att man nu kan tala om en påtaglig ång­
ans renässans till sjöss. Om orsakerna 
till detta fenomen har tekn. dr. Ingvar 
Jung informerat Tf A och ur hans intres­
santa expose ska följande återges. 

Effektsökeri lönan.de ... 
Fram till första världskriget var ång­

kraften den helt dominerande kraftkäl­
lan för större och mindre oceangående 
fartyg, men i och med dieselmotorns 
snabba utveckling under 1910-talet in­
trädde en radikal förändring, eftersom 
dieseln dels erbjöd en värmeförbrukning 
lägre än hälften av dåvarande ångma­
skiners, dels innebar långt mindre krä­
vande arbete för maskin personalen. Men 
dieselns försprång ur värmeförbrukning­
ens synpunkt har mer och mer inhäm­
tats. De höga ångtrycken och ångtem-

., peraturerna, som är förutsättningar för 
- de moderna ångfartygens goda ekonomi, 

kan endast utnyttjas vid turbinmaskiner, 
ej vid kolvmaskiner. Turbinmaskiner kan 
nu med fördel tillverkas för maskineffek­
ter ' upp till 50 000 hk pr aggregat och 
verkningsgraden stiger med effekten. 
Dieselmotorns maximala cylindereffekt 
har däremot ej kunnat höjas över ca 
1000 hk pr cylinder, trots en rad försök 
med enorma kapitalinsatser speciellt 
från stormakternas krigsindustrier. Det 
förefaller därför som om aggregatstor­
leken för diselmotorer vore begränsad 
till 10 000 a 12 000 hk. 

Kostnaden för ett ångmaskineri blir 
oproportionerligt hög och dess verknings­
grad ogynnsamt låg vid effekter under 
3 000 hk. Först vid effekter över 7 000 
hk kan ångmaskineriet med säkerhet be­
dömas konkurrensdugligt och ju högre 

effekten är ju gynnsammare är 'förhål­
landet för ångkraften. Men ända fram 
till 1940-talets början var det endast 
krigsfartyg och större passagerarfartyg 
som krävde effekter över 7 000 hk. Sedan 

- den tidpunkten har emellertid effektbe­
hovet ökat snabbt. Under de senaste åren 
har det kommit fram dels mycket snabb­
gående lastfartyg med farter upp till 
20 knop och en storleksordning av 10 000 
ton dw, dels tank- och malmfartyg samt 
valkokerier av jättedimensioner om 
16000 till 40000 ton dw. Detta betyp.er 
effekter från 7 000 upp till 18 000 hk. 
Härav framgår att det fält, inom vilket 
ångkraften är konkurrensduglig eller 
överlägseI), i hög grad vidgats bara un­
der d~ senaste fyra, fem åren. 

Slutligen framhåller dr Jung ett in­
tre5sant förhållande. Amerikanska far­
tyg med effekter över 7 000 hk är nära 
nog till 100 proc. turbindrivna, medan 
svenskbyggda fartyg av motsvarande 
storleksordning tills helt nyligen uteslu­
tande varit dieseldrivna. Däremot har 
svel1 sl~a ' flottans fartyg i stor utsträck­
ning "turbiniserats". Den i dem inbygg­
da turbineffekten uppgår till samman­
lagt över 1 000 000 hk. Vad är då orsa­
ken till handelsflottans kallsinnighet mot 
turbindriften? J a, delvis torde den vara 
att söka i de svenska varvens benägen­
het att offerera vad deras egna maskin­
verkstäder kan producera utan omställ­
ningskostnader. Därtill kommer att die­
seldriften för en skandinavisk redare är 
förhållandevis gynnsammare än för en 
amerikansk med tanke på de avsevärt 
högre kostnaderna för amerikansk ma­
skin personal och dennas lägre standard. 

Ny varvskurs 
Om sålunda förhållandena i Skandina­

vien hittills varit speciellt gynnsamma 
för dieselmotorfartygen, så har dock på 
sistone en liten ändring kunnat noteras. 
Tre av våra största varv, Kockums, Gö­
taverken och Uddevallavarvet har över­
enskommit om samarbete med De Lavals 
Ångturbin för att få möjlighet att in­
stallera turbinmaskinerier i beställda 
fartyg. Därmed har dessa varv blivit i 
stånd att utan omställning av sina verk­
städer erbjuda även turbindrivna fartyg. 
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har riksdagen en bättre press än på 
länge i motortidningarna, vilket måste 
kännas ovanligt för de folkvalda 
efter allt som skrivits och fort faran­
de både tänks och sägs om fordons­
skatten och det kroniska vägeländet. 

Orsaken till denna allmänna förso­
ning och extra midsommarglädje är 
den förening mellan MOtor och ve­
lociPED, som redan eklaterats i Tf A 
och som fr. o. m. den 1 juli blir fullt 
laglig under namnet moped, dvs. 
strikt författningsenligt heter fordo­
net i fråga cykel med hjälpmotor, 

Många av oss minns väl ännu öva­
hjulets lyckliga körkortslösa tid! Det 
är därför inte att undra på att riks­
dagens förmåga -att med en ny t ek­
niks mera avancerade hjälpmedel 
återknyta utvecklingen till den gamla 
goda tiden väckt begeistring i alla 
kretsar. En del motorskribenter har 
t. o. m. blivit så imponerade att de 
underkastat sig källforskning för att 
övertyga sig om att äran härav verk­
ligen allena tillkommer damerna och 
herrarna på Helgeandsholmen. 

För oss som aldrig tvivlade på att 
den demokratiska församlingen skul­
le veta att slå vakt om detta speciellt 
folkliga framkomstmedel kom riks­
dagens initiativ och beslut som en 
självklar sak. Dessutom vågar vi 
smickra oss med att TfA:s ständiga 
propaganda för dessa hjälpmotorer 
bidragit till frågans lyckliga lösning. 

Men vad ska vi säga om den rad 
av sakkunniga, som i sin iver att 
skriva paragrafer och reglementen 
för trafiken glömde bort att även kör­
kortslösa och oregistrerade motorfor­
don har existensberättigande. Bara 
man, som riksdagen gjort, hittar 
lämpliga former härför. För tillfället 
säger vi emellertid ingenting annat 
än gott, allrahelst som de sakkunniga 
(sig själva ovetande?) medverkat till 
genomförandet' aven annan föränd­
ring och förbättring, som Tf A länge 
och hängivet arbetat för. Vi åsyftar 
som varje Tf A-läsare förstår de hem­
byggda mc-bilarna. 

Den gamla vägtrafikförordningen 
definierade en 3-hjuling med motor 
som bil, vilket för alla hem byggda 
mc:b) lar var en tung belastning bå­
de l skatte- och registreringshänseen­
de. Befrielse härifrån kunde visserli­
gen vinnas genom att gå till kungs, 
men åtminstone för de hembyggda bio' 
larna beviljades under de senare åren 
ingen dispens. Något som inte upp­
muntrade vål'a händiga bilbyggare. 

Av den nya vägtrafikförordningens 
inledande bestämmelser finner vi att 
som tung (över 75 kg) ,motorcykel be­
traktas sådant motorfordon på tre 
hju l, som har en tjänstev ikt , beräk­
nad såsom för motorcykel, av högst 
400 kg. Därmed är saken klar. Varje 
mc-bil som väger högst 400 kg ska i 
fortsättningen registreras som tung 
motorcy~el. De redan i bruk körande 
som bilar godkända mc-bilarna måste 
dock ombesiktigas för att komma i åt­
njutande av de nya rättigheterna. 

Efter Tf A :s ritningar bygger Ni 
själv en trafiksäker och driftsbillig 
bil, som väger endast 124 kgl O. E. 



när 
anser pligt. 

Det kan vara strax före ett krigsut­
brott för att åstadkomma mesta möjliga 
svårigheter för vårt totala försvar, när 
det ska mobiliseras. 

Men det kan också vara risk för sabo­
tage redan före en sådan kritisk period. 
Då vill sabotageIedaren kanske stoppa 
driften på en anläggning för att föror­
saka svårigheter i olika sammanhapg. 

Det kan också vara så att sabotage­
Iedaren vill pröva sina agenter. Då gel' 
han order om att de ska anlägga eld 
på ett bestämt ställe och visst klockslag 
eller ordna en explosion eller annan 
"olycka" på annat ställe - naturligt­
vis alltid så att det ska se så naturligt 
ut som möjligt. Sådant prov går alltså 
ut på att få veta om det hela fungerar 
till belåtenhet för sabotageledningen. 
Det kallas för lydnadsprov eller lydnads­
sabotage. 

Men sabotageIedaren kanske också 
vill få reda på hur berörda myndigheter 
- militära, polisiära eller civilförsvars­
organ - reagerar inför "olyckan", och 

:ge 
Sabotage kan utföras över jorden, på 

jorden, under jorden, över vattnet, på 
vattnet och under vattnet, med andra 
ord överallt. 

SABOTAGE är en lurande fara, 
som i fredstid hänger över oss 
alla. Samhällsfarliga individer 
står upptränade och beredda att 
hindra produktion och samfärdsel 
på befallning av sina uppdrags­
givare, och de får ibland göra 
"kontrollsabotagev• Om sabotaget 
och åtgärderna däremot redogör 
här major Per Lindgren, vår kan­
ske främsta expert på sabotage­
bekämpning, och samtidigt inbjuds 
alla Tf A-läsare att komma med 
uppslag som kan hjälpa till att 

\... STOPPA SABOTAGET. ) 

Hur kan sabotage utföras? 

uppdrag av främmande 
t ergräva vårt totala för-

K-an - som erfarenheten ju visar 
ra vem som helst, 

man eller kvinna, 
gammal eller ung, 
militär eller civil, 
privatperson eller statsanställd. 

Behov av motåtgärder. 

Det finns en del metoder för att före­
bygga sabotage, men här ska endast 
redogöras för några sådana av mer tek­
nisk natur. 

Det gäller 
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att bygga och konstruera så att skyd­

det underlättas, 
att konstruera så att minsta möjliga 

antal känsliga punkter skapas och blot­
tas, 

att hindra att personer som icke har 
där att göra i tjänsten kommer in på 
anläggningen och framförallt att de 
kommer fram till den känsliga punkten. 

Här följer ett antal exempel på några 
uppfinningar som direkt eller indirekt 
kan utnyttjas för ändamålet. I vissa fall 
gäller det att framställa dem på enklare 
och billigare sätt. I andra fall är endast 
behovet aven viss uppfinning antytt. 
Här öppnas alltså vida perspektiv för 
uppfinnare. 

(Forts. pil sid. !6) 

Ljudförstärkare för bevakning 

I USA lär finnas en ljudförstärkare, 
avsedd för lomhörda, som kan öka 

ljudstyrkan ända upp till 100 000 
gånger. Hur skulle 
en sådan ljudför­
stärkare kunna an­
vändas a) för att 
öka bevaknings­
personalens förmå­
ga att uppfatta 
ljmi och b) för att 
monteras i lokaler 
i syfte att där 
uppta ljud, som 
uppstår i samband 
med obehörigt in­
trång eller brand 
och vidarebefordra 
detta till en be­
vakningscentral? 

Bärbar radiosändare-mottagare för bevakningspersonal 

Ett av de svåraste problemen i bevakningstjäns­
ten är hur vakter under patrullering ska 

kunna stå i förbindelse med bevakningscentralen 
(eventuellt även med andra vakter). Bland andra 
har en amerikan lyckats konstruera en miniatyr­
radiosändare - typ "walkie-talkie" - som ät. så 
liten att den ryms i en ordinär läppstiftshylsa. I 
hylsan finns en enrörsapparat, som fungerar utan 
antenn och hörs på 16 kilometers avstånd. Mot­
tagaren är en fyrarörsapparat, inte större än ett halvt vykort. Hela sändar-mot­
tagarutrustningen väger 28 gram. Kan vi för rimliga kostnader framställa en lik­
nande apparat? 

Magnetdetektor till skydd ~ 
mot ubåtar -
E ngelska tekniker till-

lämpade under andra 
världskriget den magne­
tiska minans princip för 
att framställa ett ubåts­
skydd. Man lägger ut en 
elektrisk kabelslinga i ett 
hamninlopp. Kabeln är 
ansluten till en galvano­
meter i land, och denna 
gör utslag, när magne­
tismen från annalkande 
fartyg påverkar ström­
slingan. 

Numera används t.ex. 
Asdic för samma syfte, 
men detta ställer sig dyrt. 
Eftersom det kan tänkas 
en utvecklad form av den 
magnetiska ul;>åtsalarmen, bör de tek­
niska möjligheterna här undersökas. Värmedetektor 

Hur såg inkräktaren ut? 
Det amerikanska Bell-Telefonbolagets 

ingenjörer har uppfunnit en värme­
detektor, som kan brukas for många än­

damål. Flygare an­
vänder den vid na­
vigering i mörker, 
varvid tuben riktas 
nedåt och ger utslag 
för alla värmeför­
ändringar på mar­
ken, t .ex. den steg­
rade temperaturen 
ovanför en stad eller 
den svalare tempe­
raturen över sjöar 
och vattendrag. Med 

F ör skyddet av vissa särskilt viktiga lokaler, t.ex. la-
boratorier och ritkontor, ingår ofta s.k. tjuvlarm. 

Denna möjliggör i många fall att man hinner gripa in­
kräktare. Det händer emellertid att man endast får 
larm och kan konstatera att en obehörig varit där. 

År den obehörige en väl skolad spion eller sabotör 
hinner han sannolikt försvinna utan att ens lämna några 
spår efter sig. Under dessa omständigheter skulle spa­
ningsarbetet efter den obekante inkräktaren få en ovär­

derlig hjälp, om man snabbt kunde 
få fram ett fotografi av honom, som 
tagits automatiskt. 

Vilka möjligheter finns det att ord­
na så att inkräktaren utlöser en ka­
mera, som omärkligt (infrarött?) av­
fotograferar honom. När fotografiet 
väl är taget finns det möjlfgheter att 
snabbframkalla det på två minuter. 

värmedetektorn kan en i landskapet 
gömd person upptäckas på ända upp till 
400 meters avstånd. En värmedetektor 
av liknande slag skulle kunna anvtindas 
för bevakningsändamål. 

'DIMLINS· 

p l~ 
Hur- underlätta bevakning vid dimma? r~ _ 1--.1N:,UJJ. ..... \.'. _ -
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I USA har man konstruerat plastlinser, som anbringaS~) 
t .ex. på billampor och förstärker ljusstrålen, så att ~ 

denna tränger igenom dimma till ett avsevärt djup. 
Linserna kostar per par 2,95 dollars. En liknande an­
ordning, som ställer sig billig vid tillverkning, skulle 
kunna tas i bruk för bevakningsändamål. 

• 



leltniGlla hjälpmedel 
På dessa båda sidor belyser ma­

jor Per Lindgren flera tekniska 
hjälpmedel som skulle kunna vara 
till hjälp vid bekämpande t av sa­
botörerna. De intresserade läsar­
na inbjuds att komma med förslag 
till hjälpmedel - sänd dem bara 
till Tf A, Box 3137, Stockholm 3, 
så vidarebefordrar Tf A dem. 

Ekoradiodetektor 

Under andra världskriget konstruera­
des ett radiotändrör för luftvärns­

granater - "the radio proximity fuse" 
- som bringar dessa att explodera på 
ett visst kort avstånd från målet. Tänd­
röret utsänder ultrakorta radiovågor. 
Dessa reflekteras efter att ha träffat 
målet enligt ekoradioprincipen tl11 en 
mottagare i granaten. 

Enligt samma 
princip har man 
i USA kon­
struerat en ap­
parat, som in­
registrerar per­
soners och före­
måls rörelser. 
Om en person 
rör sig inom 
apparatens 
räckvidd lyser 
en röd lampa, i 
annat fall en 
grön. Den är så 
känslig att den 
reagerar för 
personer eller 
föremål, som 

förflyttar sig med en hastighet av endast 
1,7 km/tim, och även för häftiga gester, 
som en stillastående person gör t.ex. un­
der ett samtal. ' 

Hur skulle en sådan eller liknande ap­
parat kunna konstrueras för bevaknings­
ändamål? 

Bländskydd och stormskydd 
för bevakningspersonal 

Ogynnsamma , väderleksförhållanden 
kan ibland inverka meruigt på be­

vakningen. Starkt solsken, snöyra och 
hård vind kan vart på sitt sätt ned­
r-7.'""=,----------, bringa vakter­

nas iattagelse­
förmåga för en 
längre eller kor­
tare stund. 

Därför vore 
det önskvärt att 
tjänliga bländ­
skydd o. storm­
skydd kunde ut­
experimenteras. 

' . 

Specialgjorda skodon för bevakningspersonal 
När en vaktman går sina ronder i . industri, verkstad eller för-

råd uppstår givetvis en hel del skarpa ljud av hans skor . . 
Detta ljud försvårar för honom att höra om någon håller på att 
smyga sig på honom. Här är ett osäkerhetsmoment, som måste 
elimineras. Sabotörerna lär ha specialgjorda fotbeklädnader som 
möjliggör för dem att smyga sig på sina offer på ljudlösa mocka­
siner. 

Kan den akustiska minans princip utnyttjas för alarmering? 
/: 

Säkrare legitimationskontroll 

A tt legitimeringen i samband med in­
och utpasseringskontroll och inre be­

vakning sker snabbt och säkert är ett 
önskemål. Man bör därför ägna upp­
märksamhet åt frågan om legitimations­
korten kan förbättras och om kontrollen 
kan ske på ett effektivt sätt. 

Skulle det t.ex. medföra några 
fördelar om legitimationskortet och 
därvid fastsatt fotografi av inne­
havaren kunde "organiskt" före­
nas med ett plasthölje? 

Skulle man kunna belysa korten 
med kvartslampa för att fastställa 
om ändringar företagits i texten? 

Skulle kontrollen underlättas, om 
korten försål;s med ett emblem 
eller dylikt i "osynligt bläck", 
som framträdde vid belysning med 
kvartslampa? 

D
en akustiska minan bygger på prin­
cipen att ljudvågorna utlöser minans 

sprängning, när fartyget är tillräckli.gt 
nära för att kunna skadas av exploslO­
nen. 

Är det tänkbart att dElD akustiska mi­
nans princip skulle kunna utnyttjas för 
att uppfånga maskinbullret från en an­
nalkande invasionsflotta och omsätta så­
dana impulser i någo.n sorts alarmering? 

Kan pr incipen användas vid andra 
slag av alarmering, t. ex. tjuvlarm (ge­
nom att reagera för det buller. som upp­
står, under det att tjuven arbetar med 
låset) ? 

Elektrisk överfallsalarm av enk~1 konstruktion 
De amerikariska trupperna i Fjär-

ran östern terroriserades under 
andra världskriget av japanska ge­
rillakrigare, som smög omkring i 
djungeln och snappade bort vaktpos­
ter eller patruller. För att förebygga 
nattliga överrumplingar av bi­
vackerande mindre förband 
uppfann amerikanerna ett en­
kelt alarmsystem bestående i 
att en strömförande tråd av 
omsorgsfullt utexperimenterad 
tjocklek spändes kr,ing lägret. 
Den lämpligaste tjockleken an­
sågs vara den, där tråden var­
ken var för smal att brista vid 
minsta påfrestning · eller för 
grov att varna den, som pas­
serade över densamma. 

Principen för uppfinningen 
var att tråden skulle slitas av, 
när en person passerade över 
den, och att strömmen på så 
sätt skulle brytas. Tråden var 
ansluten till ett relä, som 

vid strömavbrottet tände en grön 
l~mpa och varnade vaktposten. 

Kan denna anordning - eventuellt 
ytterligare förenklad och förbilligad 
- användas för bevakningsändamål i 
vårt land? 

20/ 6 1952 TEKNIK tör ALLA 5 



uckra lJJk 
ocA 

VII. 
'Ännu ett varv runt 
jorden 1918 -1928 

I 

V i har hunnit förbi första världskriget 
och befinner oss i återuppbyggnads­

arbetet, vilket även sträckte sig till järn­
vägarna och ej minst loken. Stora fusio­
ner inom järnvägarna blev följden av 
statskontroll under kriget, vilket i Tysk­
land ledde till Deutsche Reichsbahn och 
i England till de fyra s1;qra enskilda 
järnvägarna: London, Midland & Scott­
ish; London & North Eastern; South­
ern samt Great Western, det sista det 
end'a bibehållna namnet sedan före kri­
get. 

Samma år som fusionen gjordes, 1922, 
hade Gresley vid Great N orthern fått ut 
de första av ,sina lyckade lok av Pacific­
typ, vilka omedelbart blev LNER's stora 
slagnummer och som sedermera slog re-

--_.- --l 

Av de tre loken nedan kan två stycken 
göra anspråk på att VJUa världens vack­
raste ånglOk. nämllgen det ljusa närmast, 
som är Italienska Statsbanornas 691-016 
1928. och loket l b otten, som är m odell­
byggarloket par pr6terence (TtA:s mikro­
lok t. ex.). New York Central's Hudson 
1928. Det tredje loket ovanför Hudsonlo­
kets tramparti är Pennsylvanlabanans Kb 
1928. en kanske mer välbalanserad än 

vacker mask1n. 
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överst: Ärorika Flying Scot8man 1922, 
ett av världens mest berömda lok. 
Därunder: Spanska Nordbanans av Ha_ 
nomag konstruerade snälltågslok 1925. 
T. v.: Tyska Riksbanornas törsta en­
hetslok sniilitågstypen S 86.20, 1925. 
Aktionsbilden nedan: österrikiska 

Statsbanornas snäiltågslok serie 
214, 1928. 

I·············································· .. ··" 
Världens vackraste <';Inglok och ett 
par av de mest berömda loken ge­
nom tiderna beskrivs i detta av­
snitt av trafikchefen Nils Ahlbergs 
lokserie, och Tf A-läsarna stöter på 
sådana bekantingar som Hudson­
Ioket och Flying Scotsman . 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• .,1' 

kord av alla slag, hastig­
hetsrekord, längsta non­
stop-körning osv., och 
som gav upphov till än­
nu mera berömda nyare 
varianter. Det mest kän­
da av ursprungliga ty­
pen, Al, var Flying 
Scotsman. Är detta lok 

vackert? Ja/ Men det har inte skorsten, 
cylindrar och boggicentrum på en lod­
linje och den alltför lilla domen sitter 
hur som helst visavi drivhjulen. Hjälper 
inte, det är vackert ändå, rent oreson­
ligt. Basta. 

Så åker vi till Spanien, närmare be­
stämt till Nordbanan, som hade fått 
igång fabrikationen av sina stora fyr­
cylindriga kompound-snälltågslok typ 
2'D1' konstruerade av Hanomag efter en 
mångfald förslag. Denna typ var verk­
ligt välkonstruerad och hade den mång­
omtalade symmetrlen i framänden, men 
var den vacker? Knappast. Det oerhörda 
överhänget framtill, tillkommet därför 
att en viss vikt pr löpande meter ej fick 
överskridas, är ganska gräsligt. På pan­
nan är uppradade skorsten, luftventil, 
sanddom, ångdom, sanddom, säkerhets­
ventiler, hörnen på Belpaire-eldstaden och 
ångvisslan. Förarhytten,som har en i 
och för sig acceptabel form, ser ut att 
vara gjord för jättar. Härtill bidrar 



också den lilla gubben på bilden, som, 
uppmätt och proportionerad mot driv­
hjulen med en diameter av 1 750 mm, 
endast är 1 570 mm lång. Kapa av det 
stora överhänget, sammanför sandboxar 
och ångdom under gemensam kåpa, tag 
gärna bort Belpaire-hörnet och giv hyt­
ten mera skalenliga proportioner, så får 
man fram ett mycket vackert lok. 

Tyska Riksbanornas s..tora tvåcylindri­
ga enhets-snälltågslok typ 2'C1' från 
1925 kunde också ha varit vackra lok; 
man försökte få litet av den sydtyska 
fläkten över dem, men det blev något 
för mycket Berlin i alla fall. För små 
boggihjul (som dock på nY!1re lok ersat­
tes med större), förvärmaren tvärs ge­
nom övre delen av rökskåpet, ångdomar 
och sandlådor efter varandra, den ned­
klämda och man frestas nästan säga 
hopknycklade förarhytten. Det var svårt 
att komma ifrån den preussiska atmo­
sfären. Helhetsintrycket är dock ganska 
mäktigt. 

österrikiska Statsba~ornas imposanta 
snälltågslok serie 214 typ l'D2' år 1928 
var ett effektivt och välkonstruerat lok, 
men knappast vackert. Den här publice­
rade bilden är ett slående exempel på 
hur man vid fotografering genom lämp­
ligt val av perspektiv kan få ett ganska 
fult lok att verka ståtligt, man kan för­
resten, säga vackert. Bedöm sålunda ald­
rig utseendet på ett lok som ej är taget 
så att utseendet tydligt framgår, helst 
från flera håll. 

Hur man bär sig åt, så kommer man 
tillbaka till gamla Pennsylvania Rail­
road. Dess typ K4s, Pacific, färdig 1928, 
höll ända till andra världskrigets utbrott 
världsrekord i tidtabellshastighet för 
både elektro- och ånglok, även strömlin­
jeformade. Det- var bara de dieselelekt­
riska som var värre. Ett sådant lok mås­
te ju vara övermåttan strongt. Även om 
det ej hör till de allra vackraste är det 
dock tilltalande för ögat. Framänden 
som vanligt på amerikanska lok välba­
lanserad. Den koniska pannan och den 
väldiga Belpaire-eldstaden skvallrar om 
oerhörda kraftreserver men är 'kanske ej 
direkt sköna att se på. Bakre tenderbog­
gin ligger för långt bak. Det är ej re­
gelbundet vackert på något sätt, men 
ändock oemotståndligt. 

Nästa lok, Italienska Statsbanornas 
691-016 1928, är utan tvekan ett av 
världens hittills vackraste lok. Symme­
trien i framänden brytes något av det 
bakåt förskjutna slidskåpet och ångav­
loppskåpan, men detta är ej mer än ,att 
det har samma verkan som ett oregel­
bundet vackert ansikte bredvid ett re­
gelbundet. Vad ska man säga i övrigt, allt 
är formfulländat. Bakre tenderboggin 
något längre fram hade varit bättre:' 
Tryckluftpumpens placering är diskret, 
matarvattenpumpen stör litet, men den 
är så obetydlig. Det hade kanske varit 
vackrare med avlång kåpa över ångdom 
och sandbox, men även denna utform­
ning är vacker. Att ej detta lok gjorts 
till föremål för mera mod ell byggan de är 
mycket förvånande. 

Den absolut vanligaste förebilden för 
modellok är däremot New York Central's 
stora Hudson-lok från år 1928. Och här 
har modell byggarn a visat god smak. Den 
första varianten från 1927 med fyraxlig 
tender och smalare skorsten var mind're 
tilltalande. Senare modifikationer med 

(Forts. på sid. 27.) 

Att ingenjörer i byggnadsfacket 
bygger åt sig själva är inte ovan­

ligt, men att en ger sig på att bygga 
rrwtorcykel är kanske litet unikt. Så 
har i alla fall ing. Erik Josefsson i 
Bromma gjort, och Tf A har inter­
vjuat den 20-årige "byggmästaren" 
om hans hemmagjorda mc. Vi sökte 
upp honom samma dag som besikt­
ningen framgångsrikt var avklarad. 

Om vi först talar om att den hem­
byggda mc:n är uppbyggd kring en 
"stulen" 350 cc motor av det goda 

' märket Matchiess - högst ärligt 
överkommen genom ett försäkrings­
bolag - har vi också avslöjat upp­
rinnelsen till bygget. Motorn blev bor­
rad och uppsnyggad och komplettera­
des med en original Burman växel­
låda. 

Nu blev det "bara", som Erik Jo­
sefsson säger, att bygga en ram. Ti­
digare hade han arbetat med en ram 
till en äldre mc - för att förse den 
med bakhjulsfjädring, men den var 
inte särskilt lyckad. Vis av skadan 
satte han sig vid ritbordet och kon­
struerade en dubbel vaggram med or­
dentligt avpassade utrymmen för mo­
tor och tillbehör. Ramen blev gas­
svetsad i krommolybdenrör med 27 mm 
inre diameter och 1,75 mm gods. Att 
svetsa ramar -i enstaka exemplar 
fordrar emellertid precision, och det 
tog flera dagar att rikta till den. En 
trämall var tHl 
god hjälp, men 
långt ifrån full­
värdig för svets­
ningsarbete. 

Även hjulen är 
hemgjorda. Broms­
backarna är från 
en Volvo, men 
trummorna - med 
lO" diameter, pri­
ma bromsar med 
andra ord - är 
liksom naven svar­
vade av byggmäs­
taren själv. Bak­
trumman montera-

En .verkligt elegant 350:a med en 
Matchiessmotor har ingenjör Erik 
Josefsson åstadkommit, ett hyper­
modernt åk med vaggram och bak­
hjulsfjädring. Qch den unge kon­
struktören siktar vidare på en TI­
racer .•• 

des på motsatt sida mot drevet för 
att möjliggöra snabba drevbyten. I 
övrigt är motorcykeln i hög grad en 

Nästan en 
TT-racer 

Ån så IlInge lir den 
hembyggda mc:n un­
der Inkörnln&,. och 
riktigt vad den kan 
prestera vet vi Inte 
än. De kraftlp 
bromstrummorna (på 
framhjulet ovan och 
bakhjulet längst ned) 
l vilka Volvo-broms­
backar byggts In 
skvallrar om god 
bromsförmåga och sä­
kerhet. Erik Josefs­
son har dock Inte 
tänkt använda denna 
modell som en TT­
racer, men att göra 
en sådan leker ho-

nom l hågen. 

"HD" i den pigga uttydningen "Hop­
plockade Delar". Framgaffeln är en 
BSA teleskopgaffel, strålkastaren 
har tillhört en Husqvarna lättviktare, 
tanken en Typhoon. 

Men allt som allt är Erik J osefs­
sons hemmabyggda mc en vacker och 
välplanerad "båge" som säkert har 
goda resurser, ehuru den under in­
körningen inte kan köras för fullt 
och vi således inte får veta något om 
fartegenskaperna. Vi får i stället en 
massa goda råd, som mc-byggaren 
bredvilligt lämnar till TfA:s många 
mc-mixtrande läsare: 

(Forts. på sid. 27.) 
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V i I k e t b r ä n s Le ä r b ä s t ? 
1. Jag kör enbart på metanol, det lir 

bäst. 

2. Jag kör I>;' vanlig' bensin, det lir blIst. 

8. Jag bar fått recept på all~ tiders 
bränsle med m etanol. bensol. flygbensin, 
eter. aceton, nitrobensol och jiirnkarbonyl. 

4. Jag har funnit att ren flygbensin lir 
bäst. 

5. Jag kör på en blandning av trisprit 
och bensol, och motorn går faktiskt bllst 
om jag också slår en halv liter vatten I 
tanken. 

6. Jag kör min A-Ford på 100 oktan 
bensin som jag köper aven kllle vid fly­
get. De' är ~'greJor" de. 

7. Jag kör min vagn på fotogen sen 
motorn blivit varm. De går lika bra som 
bensin och är mycket billigare. 

8. Jag kör med vattentillsats genom ett 
särskilt munstycke på Insugningsröret. 
1110torn blir både starkare och mera eko­
nomlsk. 

9. lIIotor-Carlsson brukar slå några 
droppar av nån soppa i bensintanken, ii. 
hans vagn går som bara den. 

10. Träsprit är viiI ,letsamma som cellu­
losasprit och motoralkohol? 

1. Bäst för högkomprimerade motorer 
med en eller högst 2 cylindrar arbetande 
på. varje förgasaro. 

2. Bra för mångcyllndriga motorer med 
en förgasare och m åttligt kompressions­
förhållande (hlir lir metanol olämpligt). 

3. Bränslet ka.n vara bra men är som 
regel Inte bättre än andra av betydligt 
enklare sa.mmansUttnjng:-- l\ledicinmannens 
mystik och r egler: Varför göra en sak 
enkel när man kan göra den komplicerad? 
är här vanligen tllUimpad. 

4 . Stämmer bra för högkomprimerade 
standard- och sportvagnar. 

5. Bra motorcykel bränsle. men ren me­
tanol är vanllgen biittre. lilan måste veta 
vad "träsprit" ii.r. om den renhetsgrad som 
erfordras och I viJ.kä proportioner vatten 
blandar sig med brUnslet. 

6. 100 okta·n bensin Ur dyr och svåråt­
komlig. Om den används till standardvag­
nar är det som regel inblllnlng att den 
ger bättre resultat. 

7. Fotogen kan. om effektiv förvärm­
ningsanordnin&, monteras, gt' en bilUg­
drift. Lämpar sig dock bäst för låg kom­
primerade fåcylltHlriga motorer med stora 
cylindrar. 1110torerna blir alltid svagare 
och risk för stark oljeutspädning me,) la­
gerskador som töljd töretinns. A-Ford 
och liknande är liimpliga för fotogendritt. 

8. Bevisligen iir vattentl\lsats, gjord på 
rätt sätt. nyttig för en motor. De flesta 
anordningar härför Ur dock relativt in­
eUektiva och inne bär en större komplika­
tion än resultatet motiverar. 

9. CarJssons droppar är som regel "m e­
dicinm.a.nsmystik" och vagnen går bra diir­
tör att motorn Ur i god form och väl juste­
rad. Dynrunitdroppar existerar inte i an­
nan form än som bristmedicin. Se härom 
i fortsiittningen. 

10. Träsprit skiljer sig ungelär från cel­
lulosasprit som koksalt från saltpeter. dvs. 
man kan inte genom reningsmetoder över­
föra det ena ämnet i det andra. Cellulosa.­
SIHit och motoralkohol företer samma ollk­
h eter som resp. förorenat och rent koksalt. 

Du med dina dynamltdroppar! 

peratursänkningen kan dock även med­
föra stora nackdelar och här har vi en 
anledning till att ena gången metanol 
synbarligen kan vara överlägset och 
andra gången mindre lyckat som bränsle. 
Jag återkommer utförligare härom. 

Knackning får inte uppstå om god 
effekt ska uppnås. Ju högre s. k. oktan­
värde ett bränsle har desto mindre är 
risken för knackning (70-75 är nor­
malt). 

Planera dock enligt följande. regel: 
Har jag stark huvudvärk tar jag 2 pul­
ver. Har jag svag huvudvärk tar jag 
ett pulver. Har jag ingen huvudvärk 
blir jag inte ytterligal·e bättre av vare 
sig 1 eller 2 eller 3 pulver. Omsatt i 
bränsleresonemang blir detta följande: 

Folke Mannerstedt om motorbränsle 

Knackar motorn mycket, väljer jag en 
stark ökning av oktanvärdet, kanske en 
ökning från 70 till 90. Knackar motorn 
mindre, väljer jag bränsle med en mått­
lig ökning av oktanvärdet, kanske från 
70 till 80. Knackar motorn inte alls blir 
den inte starkare genom att tillgripa 
bränsle med högre oktanvärde. Konten­
tan av punkt c blir därför: Bränsle med 
högt oktanvärde kan inte bringa en låg-

På få områden florerar vidske­
pelsen så friskt som beträffande 
motorbränslena. Hemlighetsfulla 
recept cirkulerar mellan de invigda, 
receIJ1; som kan vara bra för en 
motqr men direkt olämpliga för en 
annan.· Civilingenjör Folke Man­
nerstedt försöker i denna och en 
kommande artikel att rensa litet 
i denna vildvuxna djungel och re­
dogöra för vilken typ av bränsle 
som passar för de olika motorty­
perna, att bestämma rätt bränsle 
för rätt motor! 

Ovanstående frågor och påståenden är 
axplock från konsultationer och dis­

kussioner rörande bränslen till stan­
dard-, sport- och racerfordon, och jag 
har ovan kortfattat belyst var och en 
av dem för att i fortsättningen mera 
utförligt förklara varför det är så 
och så. 

Vilket bränsle är effektivast? Det är 
en .fråga som ständigt framställs och 
som bara kan besvaras från fall till fall. 
Alla de vanligare bränsles orterna, så­
som bensin, flygbensin, bensol, metanol, 
motorsprit etc. är faktiskt ungefär lika 
effektiva om de var för sig provas i en 
encylindrig motor om a) rätta bland­
ningsförhållandet med luft används, om 
b) samma temperatur på bränsle-Iuft­
blandningen tillämpas och om c) kom-
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pressionsförhållandet i motorn ej är så­
dant att knackning uppstår. 

Det effektivaste blandningsför-hållandet 
med luft är olika för olika bränslen och 
yttrar sig förgasarmässigt genom krav 
på olika munstycken för olika bränslen. 
Är munstycket emellertid rätt valt är 
det punkt b och c som avgör, om effekt­
vinst uppstår eller ej. 

Bränsleblandningens temperatur är en 
sak av allra största betydelse för effek­
ten. Olika bränslen har förmågan att 
sänka temperaturen mer eller mindre 
kraftigt under förgasningsproceduren. 
Varje 27-de grad som temperaturen 

komprimerad motor till bättre presta­
tionsförmåga. En högkomprimerad mo­
tor som blir svag och överhettad av van­
lig bensin får däremot helt nytt liv med 
ofta den mest fantastiska skillnad i 
kraft och accelerationsförmåga. Bränsle 
med högre oktanvärde är sålunda inte i 
sig själv energirikare eller effektivare, 
men det möjliggör att ökat kompres­
sionsförhållande kan användas på mo­
torn, vilket i sin tur medför en säker 
effektvinst. 

( Forts. på sid. 26.) 

sänks på den bränsle-luftblandning som

J
-", 

införs i cylindern resulterar i 10 proc. 
effektförbättring. Om -
jag nämner att den r 
teoretiska tempera-
tursänkningen vid me-
tanols förgasning när- ~ 
mar sig 200' mot för ~-----S\ 
bensin 20' inses lätt ~ ~ ",' 
att detta kan ge stor U' «~ ~ 
skillnad i effekt. Tem- 'I . ____ ""'" " 

\\\l/l~( l\ t\~ ... \ t-~6 ~~ 
\ t ,~~~ 

Vatten I bränsle- ' wtf~~~~~~!:=~~;;~~~ ta.nken kan vara 
bra! 



Nyheter från 

Fiat 8V, fabrikens sensation på 
Geneveutställningen, är en extrem 
sportvagn med en toppfart på 200 
km/tim och kommer endast' att 
tillverkas i en begränsad upplaga. 
Fabriken har emellertid även 
andra nyheter, som är mera mat­
nyttiga för vanligt folk. 

Fiatsensationen från bilsalongen i Ge­
- neve var , som vi tidigare omtalat, 
den nya extrema 8V-modellen. Den är 
tillverkad för höga farter och kanske 
närmast en ersättning för att Fiat inte 
längre tillverkar racervagnar. En sport­
vagn för "rattens elit" med chans att 
kunna tävla i någon sportvagnsklass, om 
tillfälle erbjuds. , 

Den nya "8V" är en starkt strömlinje­
for mad 2-sitsig kupe. Den 8-cylindriga 
V-motorn har en slagvolym om 1 996 cc 
(slaglängd 61,3 mm, cylinderdiameter 
72 mm), och den ger en effekt av 110 hk 
vid 5 600 varv/ min, motsvahnde en 
toppfart av 200 km/ tim. 

Karossen är en patenterad självbäran­
de stålkaross, med två inre och yttre 
plåtar, ihopsvetsade till lådformiga bal­
kar. Vagnens huvudrnått: Hjulbas 2 400 
mm, spårvidd 1290 mm, individuell f j äd­
ring runtom, vikt 900 kg. 

Vagnen görs i en begränsad upplaga 
och är närmast tänkt som Fiatfabrikens 
"visitkort", ett slags bevis på fabrikens 
prestationsförmåga. 

Fiat 1400 och sooe Belvedere. 
Det 50 OOO:e exemplaret av Fiat 1400 

har just lämnat fabriken, en vacker 
siffra, som vittnar om en populär vagn. 
Att bilen ska utrustas med en accelera­
tionssnabbare motor är ett rykte som 
kommit ut alldeles för tidigt - någon 
ny motor har inte lämnat experiment­
stadiet ännu. 

Den nya 500C Belvedere - den för~ 
bättrade fyrsitsiga herrgårdsvagnen -
ger 500 :an ett nytt liv. De karakteris­
tiska fälten i karossen är kvar, men 
"ädelträt" är numera av stål. Belvedere 
kan också användas som skåpvagn ge­
nom att baksätets ryggstöd kan fällas 
ned. 

Jeepar, lastvagnar och flygplan. 
finns också i Fiatfabrikens pågående 
produl,l:tion. "Jeepen" heter "Campag­
nola", har en 4-cyl. 1900 cc motor och 
kan driva på alla fyra hjulen. Den har 
fyra växlar framåt + fyra reduktions-

Två Fiat-nyheter 
T. v. den nya 500C 
Belvedere, herrgåds­

vagnen m ed s tål­
kaross . 

FIAT 

växlar och farten kan varieras mellan 
3 och 100 km/ tim. 6 personer eller 500 
kg last tar den, men den kan också- an­
vändas vid bogsering av släpvagnar på ; 
upp till 2 500 kg, och den har kraftut­
tag och remskiva för drift av stationära 
maskiner. Alla slags jordbruksredskap 
kan tillkopplas, och-överhuvudtaget ver­
kar "Campagnola" - som namnet utvi­
sar - vara en allroundmaskin. 

En 5-tons lastbil' med en 92 hk diesel­
motor och helmetallkaross (bogserför­
måga: 8 ton med full last) har Fiat 
också nyligen släppt ut, men den kom­
mer inte att finnas i Sverige. Högtur­
bulenta förbränningsrum och andra 
finesser ger mycket fina prestanda på 
liten bränsleåtgång. 

Andra nyttomaskiner som tillverkas 
av Fiat är lantbruks- och industritrak­
torer, järnvägsmateriel och stora die­
selmotorer för marint eller stationärt 
bruk. 

Slutligen, när vi ändå har gjort en 
expose över Fiatfabrikens produkter, 
ska vi inte glömma den återupptagna 
flygplansproduktionen. 'Reamotorer till­
verkas i nya fabriker på utländska licen­
ser, och ganska nyligen provflögs det 
första reaflygplanet av märke Fiat, näm­
ligen "G 80". 

Ny TJECK 
En intressant nyhet på svenska vägar 

i höst blir den tjeckiska, Skodafabri­
kens nya personbil - Sko da 1 200. Den 
nya modellen har låga, svepande linjer, 
en rymlig interiör och fyra breda dör­
rar. Det utdragna bakpartiet ger ett 
stort bagageutrymme. Motorn är e-n fyr­
cylindrig fyrtaktare med 1,221 liters 
cylindervolym och den utvecklar 36 hk. 
Den är med andra ord något större än 
på gamla modellen, som utvecklade 32 
hästar. 

Men det är inte bara motorn som är 
större på nya Skodan. Den har också 
större längd, större hjulbas, större 
bredd och är över huvudtaget en något -
större bil än sin' föregångare. Längden är 
4 500 mm, hjulbasen 2 685 mm och bred­
den 1 680 mm. Sko da 1 200 är fyrväxlad 
och har en topphastighet på ungefär 110 
km/t. Den ungefärliga bränsleförbruk­
ningen beräknas till 0,8 liter per mil. 

McCahill fortsätter 
slå världsrekord 

I förra numret av Teknik för Alla re­
dogjorde vi för hur Tom McCahill, 

Tf A :s amerikanske motorrnedarbetare, 
slog nytt världsrekord för standardbilar 
i sedanklassen med en Jaguar Mark VII. 
Vi hann knapPt ut innan nästa rapport 
anlände om två nya världsrekord av 
McCahill. Denna gång var det emeller­
tid i Klass F, vagnar med en cylinder­
volym mellan 1 000 och 1 500 cc. Men 
även denna gång använde sig McCahill 
aven brittisk vagn, nämligen MG 
Mark 2. 

Liksom vid världsrekor.det i sedan­
klassen skedde körningarna under täv­
lingar på Daytona Beach och denna 
gång tog Onkel Tom, som är McCahills 
smeknamn, hem segern och rekordet 
både på den flygande engelska milen och 
på den engelska milen med stående 
start. Med flygande start blev farten 
med vinden ca 137 km/ tim och mot vin­
den ca 120 km/ tim med en' rekordnote­
ring (genomsnitt av bägge körningarna) 
på 127,9 km/ tim. Vid stående start blev 
rekordet 104,85 km/tim. 

Med dessa rekordkörningar har Mc 
Cahill drastiskt bevisat för sina ameri­
kanska läsare att han rör sig med fakta 
då han påstår att de europeiska vagnar­
na är överlägsna de amerikanska för 
sportändamål - däremot hävdar han att 
för den normale amerikanske bilägaren 
med hans behov och vanor är den ame­
rikanska vagnen bäst. 

Den nya Sko da 1200. 80m torde dyka upp på 
de svenska vägarna till hösten. 
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Modeller i verksamhet 
har en väldig förmå­

ga att fånga intresset, 
och den uppfinningsrike­
dom som man på senaste 
tid lagt i dagen för att 
variera konfekten är 
strålande. De båda .bil­
derna härintill kommer 
från den senaste Model 
Engineers Exhibition i 
London, där man byggt 
upp en jättestor vatten­
balja för båtmodellerna. 
Det stora huvudnumret 
var ett välarrangerat 
skeppsbrott, som anord­
nades varje timme under 
utställningen. 

SKEPPSBROTT 12 

Bättre styrförmåga 

F lygplansvingen är tanken bakom den 
konstruktion en tysk gjort för att 

hålla bilen på vägen under hög fart och 
på så sätt öka styrförmågan. Som fram­
går av bilden har den främre kofånga­
ren utbytts mot en platta så utfor]:TIad 
att när bilen kommer upp i hög fart 
pressar luften hela vagnens framparti 
mot vägen. 
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gånger ' om dagen 
Modellen laddades före 

uppvisningen upp med 
diverse brännbara och 

- rökalstrande ämnen, och 
en bottenventil öppnades. 
Fartyget såg till att 
börja ut som vilken mo­
dell som helst, men så 
skedde en explosion om­
bord (möjligen åstad­
kommen med metalliskt 
natrium?) och det börja­
de brinna friskt i farty­
gets mittparti. Invärvd i 
lågorna börjJl.de ångaren 
sjunka. När elden dränk­
tes av vattnet syntes 
bara akterskeppet, mas­
ten och skorstenen, och 
sedan försvann fartyget 
helt under vattnet. 

Fransk reahelikopfer 

Frankrike har fått fram en readriven 
helikopter, Ariel III, som f. n. ge­

nomgår omfattande prov. Den är tresit­
sig och turbinaggregatets placering 
framgår av den ritning SO!l1 återges 
härovan. Tidigare har i USA kommit 
fram helikoptrar drivna av reaktionsrör, 
"ramjets", men detta uppges vara första 
gången man använt ett turbinaggregat 
i en helikopter. . 

• DÅ DE NYA VATTENKRAFTVER­
ken vid Kujbysjeff och Stalingrad blir 
klara kommer Moskva att därifrån till­
föras 10 miljarder kilowattimmar pr år, 
uppger Machinery Lloyd. I samband 
därmed planerar man att utvidga elekt­
rifieringen av järnvägarna och bygga 
fler underjordiska järnvägar samt ut­
vidga elektrifieringen av industrin och 
på detta sätt minska rökmängden inom 
staden. 

. • FöR FöRSTA GÅNGEN I HISTO­
rien har man vid ett enda kraftverk va­
rit uppe i en timproduktion av 2 miljo­
ner kilowattimmar, säger Water Power. 
Det är vid det stora Grand Coulee-verket 
som blev fulbordat med sitt 18:e aggre­
gat i september 1951, varigenom effek­
ten kom upp till 1974 miljoner wått. Re­
dan nu överväger man emellertid att 
ytterligare uNidga kraftverket, då det 
på grund av den stora efterfrågan på 
elektrisk energi ofta är kraftigt över-

- belastat. . 
• DEN ENLIGT UPPGIFT STöRST A 
cellulosakokaren i världen har uppförts 
vid en cellulosafabrik i Florida uppger 
Paper Trade Journal. Den är 17,5 m hög 
och har en invändig diameter av 5,75 m 
och ska ta 75 ton massa i varje kok. 
Den är gjord av stål och fraktades från 
tillverkaren till cellulosafabriken i 12 
delar som svetsades samman på platsen: 
För att avlägsna eventuella svetsspän­
ningar upphettades kokaren till 540° C · 
och fick bibehålla denna temperatur un­
der 5 timmar. Efter avkylning tryck­
provades kokaren med 15 kg/ cm2 vid 
bottnen och 13 kg/ cm2 vid toppen. 
• MYCKET GODA RESULTAT HAR 
uppnåtts med sprutning av hårdgummi­
överdrag på olika metallföremål uppger 
Industries des Plastiques Modernes. Det i 
förväg finpulveriserade hårdgummit 
sugs in i en sprutpistol där det upphet­
tas till den rätta temperaturen för att 
därefter sprutas. Man kan på detta sätt 
få ett hårdgummiöverdrag av önskad 
tjocklek och detta fäster bra på alumi­
nium, lättmetall och tunn Järnplåt. Gjut­
järnsbehållare med sprutad beklädnad 
av plasthårdgummi förefaller att ha 
samma fysiska, kemiska . och mekaniska 
egenskaper som järnet självt. 

Enligt de undersökningar som hittills 
genomförts förefaller det som om det 
sprutade hårdgummit skulle vara över­
lägset den vanliga hårdgummibekläd­
ningen. Metoden anses ännu vara på 
experimentstadiet men redan industriellt 
användbar. 



LÅNGVÄGARE och' UNGDOMAR 
fick 1952 års stipendier' 

"-

Presentationen' av årets stipendia­
ter pryds liksom förra året aven 
familjebild och tre ungdomar. Det 
finns ingen möjlighet att upprätta 
någon inbördes rangordning mel­
lan de fyra teknikstuderanden som 
fått årets stipendier på 1 500 km­
nor vardera ur den stipendiefond 
direktörerna Bjarne Steinsvik och 
An'ie Berglund i Teknik för Alla och 
Tryckeriaktiebolaget Fylgia upprät­
tade vid TfA:s tioårsjubileum, men 
så mycket är klart, att varvsarbeta­
ren Claessons familj bör vara med 
på en hedersplats. Den har haft ' 
lika stor känning av det beund­
ransvärda arbete Claesson utfört 
och som nu premierats med ett sti­
pendium som någonsin han själv. 

Henry Evert Augustsson, 
som i dagarna fyllt 24 år, härstammar 
från en småbrukarfamilj i Riseberga, 
Kristianstads län. Efter avslutad folk­
skola gick han bort på daglönsarbete; 
under sommaren i lantbruk på vintern 
i skogen. I längden kände Augustsson 
sig dock inte tillfreds härmed utan in­
såg att han måste s}<affa sig ett mål 
att arbeta mot och läsa på fritiden. 'För 
att få ett bättre utgångsläge anmälde 
han ,sig vid Önnestads folkhögskola. 

Vid kursens slut hade Henry Augusts­
son bestämt sig för att ägna sig åt tek­
niska studier, ocb eftersom hågen stod 
till skog och mark beslöt han sig för att 
börja inom väg- och vattenbyggnadsfac­
ket. Som praktikant startade han vid 
Vägförvaltningen i Kristianstads län 
sommaren 1948, och genomgick 1949-50 
andra årskursen och fortsättningskursen 
vid ;folkhögskolan i Önnestad. 

Efter att ha tillbringat den därpå föl­
jande. sommaren som stipendiat vid en 
tysk folkhögskola skrev Augustsson in 
sig vid Hässleholms Tekniska Skola, där 
han efter att med stor framgång ha ge­
nomgått 8- resp. 12-månadskul:sen nu 
studerar vid 24-månadskursen, allt na­
turligtvis inom väg- och vattenbygg­
nadsfacket, med hägrande examen i 
höst. Augustsson planerar närmast att' 
därefter söka ta studentexamen per kor­
respoIldens vid sidan om praktiskt ar­
bete och att sedan vinna inträde vid nå­
gon teknisk högskola - såvida det går 
att klara den ekonomiska sidan. 

Carl John Ivar Blom, 
född· i Sorsele, Västerbotten, satte 
i gång med sin tekniska utbildning 
i och med att ,han som 17-åring för 
7 år sedan tog fast anställning vid flyg­
vapnet. Där väcktes hans intresse för 
radio- och trådsignalmateriel, och genom 
underbefälsutbildningen fick Blom en 
god grund av allmänbildande kunskaper 
och en bra start inom radiotekniken. 
Under arbetet som flygsignalist vid F 11 
hann Blom med korrespon(lensstudier i 
fysik och kemi. Då han hösten 1949 ut­
gick som etta från Flygvapnets signal­
skola bland 60 elever var han väl kvali­
ficerad för att söka och vinna inträde 
på elektrolinjen vid Tekniska Gymna­
siet i Härnösand. Här blev , det sedan 
hårt läxarqete på kvällar o'ch över hel­
ger men resultatet lät inte vänta på sig. 

Bloms hobbies är orientering och. 
radio, han går och väntar på B-certifi­
kat, och i sOnlmar tänker han bygga sin 
första sändare. Tack vare stipendiet kan 
han nu se ljusare på framtiden även ur 
ekonomisk synpunkt, men den kanske 
största fördelen med stipendiet anser 
han vara, att det känns som en sporre, 
som kommer att fördubbla hans an­
strängningar, så att han "kanske" -
som han anspråkslöst skriver - en dag 
blir en dugande ingenjör och elektrotek­
niker. 

Klas Harald Bildsten Claess;n 
har gått "den långa vägen" och med 
sina nyss fyllda 32 år är han 1952 års 
äldste stipendiat'. · I sin strävan att nå 
fram till ingenjörsexamen har Claesson 

Varvsarbetare Harald Claesson med familj. 

haft lltora ekonomiska svårigheter att 
kämpa emot. Föräldrahemmet låg på 
Blekinges landsbygd och han vär den 3:e 
i ord,ningen av 13 syskon, varav 5 barn 
samtidigt gick i skolan. Efter folksko­
lans slut kunde det inte bli tal om annat 
än att hjälpa till med försörjningen, 
ehuru han så gärna skulle velat fort­
sätta studera. På den tiden , var det 
emellertid också svårt med arbetsmöjlig­
heter på landsbygden. Följaktligen fick 
han under fem år pröva på jordbruks­
arbete, , trädgårdsarbete, skogsarbete, 
stenröjnings- och dikningsarbete, be­
tonggjutning, hantlangarjobb åt snic­
kare och murare, ja t. o. m. 5 månader 
i bageri. ' 

1939 kunde Claesson äntligen anmäla 
sig till kvällskurser vid yrkesskolorna i 
Karlskrona. Med jordbruksarbete om da­
garna och 2 mil att cykla till och från 
skolan var det jobbigt värre. Mindre be-

(Forts. på sid. 22.) 

Berndt J abes I.Jindberg 
har kemin som huvudintresse. Den 21-
årige stipendiaten från Sandared tänker 
använda de välkomna pengarna till in­
köp av efterlängtad kemisk facklittera­
tur, som länge stått på önskelistan, be­
rättar han för Teknik för Alla. 

Efter realskolan, som Linqberg på 
grund av sjukdom måste' lämna i sista ' 
klassen strax före examensskrivningar­
na, praktiserade han 6 månader som lär­
ling på en engelsk maskinfabriks verk­
stadsavdelning. Därefter följde 4 måna­
der på färgeri i Sandared. 

Läsåret 1948--1949 genomgick han 
som l:a av 62 elever 1 :sta årsklassen 
vid Borås Högre Tekniska Läroverk. 
Därefter måste Lindberg åter börja ar­
beta och praktiserade nu inom den ke­
miska industrin som laborant. Studier­
na fortsattes med framgång per korre­
spondens och på inbesparade medel kunde 
vår stipendiat göra en studieresa till det 
stora tysKa kemiE;ka företaget Bayer & 
Co i 'Leverkusen. Själv skriver han, att 
han, när han såg de många skorste­
narna och rören "fick samma känsla, 
som jag tror en trollskog skulle väcka 
hos ett barn som läst sagoböcker". 

Sedan hösten 1951 är Lindberg åter 
vid läroverket i Borås. Efter examen där 
avser han att specialstudera kemisk 
apparatteknik och ytterligare utvidga 
sina kunskaper i teknisk kemi och han 
framför ett varmt tack för den upp­
muntran och hjälp på vägen till en god 
yrkesutbildning som Teknik för Allas 

' och Tryckeri AB Fylgias stipendium 
utgör. 
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MINIATYRGOLFBANA 
M iniatyrgolf har blivit en populär 

sport, och miniatyrbanor kan skå­
das litet vårstans,s åväl i städerna som 
på landsbygden. Tf A har fått en hel del 
förfrågningar om hur sådana banor 
byggs, och som svar på dessa ska här 
lämnas några råd till hjälp för den som 
ämnar sätta upp en miniatyrgolfbana i 
syfte att idka den roliga sporten. 

På vidstående sida presenteras några 
förslag till en bana med en del rätt' 
svåra men desto intressantare hinder. 
sammanlagt bildar de en niohålsbana. 
En utomhusbana bör bestå av aderton 
hinder, men det finns inget som hind­
rar att t. ex. en niohålsbana spelas tva 
varv, eller att ett spel helt enkelt be­
står i ett varv oberoende av banans an­
tal hål. 

Vid uppläggningen aven golfbana 
bör varje hinder eller bana läggas på 
såda~t sätt att nästkommande bana lig­
ger så nära som möjligt, när ett hål är 
avklarat. Varje hål ska numreras från 
ett och uppåt. 

Banan kan givetvis byggas med så­
väl stora som små dimensioner. För 
inomhusbruk kan varje bana göras 
monterbar, så att den kan flyttas och 
förvaras i små utrymmen när den inte 
används. De kan t. o. m. byggas så små 
som ned till en palv meter långa och 
spelas med små stålkulor från kullager. 

De banor som visas 'här är gjorda 
med tanke på en utomhusbana med inte 
alltför stora dimensioner. Golfklubbor 
och bollar finns i sportaffärerna. Lämp­
ligt byggnadsmaterial är l" X 4" bräder 
som ställs på högkant och spikas fast 
vid brädbitar som 'pålats i marken. Åt­
skilligt förnämare blir det givetvis om 
banan gjuts i betong, men kom då ihåg 
att den måste armeras, se artikel om 
tips för sommarstället i Tf A nr 9 1952. 
Till beläggning används ett tumstjockt 
lager sågspån, som fuktas och stampas 
eller vältas tills en hård yta uppstår. 
Sågspånen måste fuktas dagligen och 
vältas för att ytan ska hållas slät. 
Många använder också finkrossad tegel­
sten, som kan fås på ett tegelbruk. 
Detta material används för övrigt vid 
tennisbanor. Även detta måste fuktas 
och vältas. 

Den första banan på ritningen, tun­
nelbanan, är rätt svår att klara med ett 
slag (alla banor bör vara konstruerade 
så att de kan klaras med ett enda slag). 
Det gäller att sikta rätt och slå med 
rätt avvägd kraft så att bollen passerar 
det första röret, rullar upp på det lutan­
de planet, rullar tillbaka genom det 
andra röret (det gör den om slaget va­
rit lagom hårt) och ned i hålet. Se till 
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att rören är exakt lika mycket sned­
ställda. Det första röret ska riktas i rät 
linje mot utslagsplatsen. Varje bana 
bör provas under iordningställandet, så 
att hindren blir rätt inpassade. När 
rören ' och planet monterats upp så att 
man någon enstaka gång lyckas få bol­
len att följa den prickade linjen med ett 
slag, markerar man ut platsen där hå-

r Minialyrgolfbanor ,--, 
frågas ofta efter och därför har 
ing. Hj. Larsson här ritat och be­
skrivit en sådan för Tf A :s räk­
ning. Den innehåller visserligen 
endast 9 hål mot normalt 18, men 
detta är gjort med tanke på att 
de flesta inte har utrymme för en 
fullständig bana. Den får alltså 
spelas fyra varv i stället för två 
i en fullständig tävling - en sak 
som framgår av de kortfattade 
reglerna i slutet av beskrivningen. 

\.. .J 
let ska placeras. Det bör ligga mellan 
röret och den plats där bollen stannar, 
ca 30 cm från bollens stoppunkt. Be­
läggningen måste givetvis vara absolut 
vågrät och plan så att inte bollen fort­
sätter att rulla på grund av att' banan 
lutar. 

Bana nr 2, röret, är något enklare 
och klaras säkert efter någon träning. 
För att få bollen att passera röret 
måste man först slå den mot banans ena 
sida, där den ändrar riktning. Man bör 
komma ihåg att bollen alltid studsar till­
baka mot ett föremål på ett sådant sätt 
att infallsvinkeln är lika med brytnings­
vinkeln. Figuren ger klart besked om 
vad som menas därmed . .Detta måste ni 
tänka på vid alla ställen där bollen ska 
studsa. 

Den tredje banan är ett typiskt 
exempel som förekommer vid de flesta 
golfbanor. Man låter bollen passera en 
uppskuren bilring. Slaget måste vara 
rätt hårt för att looping ska klaras. Ett 
för hårt slag gör emellertid att bollen 
passerar förbi målet med ett extra slag 
som följd. Även här har vi att tänka på 
infalls- och brytningsvinkeln vid in­
justeringen av den snedställda brädan. 

Returen fordrar också ett kraftigt 
slag för att bollen ska få tillräcklig 
rörelse för att nå fram till hålet. Bol­
lens startriktning är också noga, om 
inte följden ska bli att man förlorar en 
hel del slag. 

Bana nr 5, slalombanan, ser tämligen 
enkel ut vid ett första påseende, men vi-

sar sig vara ganska knepig att klara. 
Den enda möjlighet som finns att klara 
den med ett enda slag är det sätt som 
visas på ritningen, såvida man inte är 
så driven att man kan "skruva" in bol­
len. Det fina med denna bana är att 
man har svårt att avgöra var bollen ska 
studsa för att komma fram med ett slag. 
Stolparna bör placeras ut så att den 
enda möjligheten att få fram bollen med 
ett slag blir den som visas på ritningen. 

Hoppet är ett hinder som ser svårt 
ut men som i verkligheten är mycket en­
kelt. I början förlorar man kanske några 
slag men rätt snart lär man sig anpassa 
slaget så att -bollen hamnar i burken 
som får tjänstgöra som hål. 

Vippen torde vara det svåraste hind­
ret av dem som presenteras här, om den 
justeras in riktigt. Det består av en 
vipp bräda som är utbalanserad med en 
vikt så att den nätt och jämnt faller ner 
av bollens vikt. På så sätt måste slaget 
anpassas så precis att bollen stannar 
uppe på vipp brädan. Denna väger då 
ned och bollen fortsätter genom röret 
ned till hålet. Är slaget en aning för 
hårt rullar bollen av 'brädan innan den 
vippat ned. Röret förses med en skiva 
som hindrar att bollen kan slås förbi 
röret. Skivan görs så hög att bollen, om 
den slås över, hamnar utanför banan. 

. Svängen är ett av de lättaste hindren 
i denna serie. Det gäller att få bollen 
förbi ett föremål som befinner sig mitt 
i skottlinjen. Detta möjliggörs genom att 
banan sluttar inåt i kilarna på ömse 
sidor om hindret. 

Det · sista hindret, kullen, blir svårare 
ju längre banan görs. Upphöjningen kan 
byggas upp 'av betong eller gips. 

De här beskrivna spelbanorna gör gi­
vetvis inte anspråk på att fylla de vill­
kor som är uppställda för miniatyrgolf­
banor. Dessa föreskriver t. ex. att ban­
huvudet, den s. k. greenen, bör vara 
8-kantigt med en diameter av 1,5-2 me­
ter. I dess centrum ska hålet befinna sig, 
och dett'a ska ha en diameter av 90 mm. 
Här har greenen av praktiska skäl inte 
getts denna utformning, men det finns 
givetvis inget som hindrar att (särskilt 
om de ska ' gjutas) den som vill kosta på 
sig detta extra besvär kan göra så. Ba­
nornas längder bör då hålla sig mellan 5 
och 20 meter och bredden vara 1 meter. 

Vad beträffar spelreglerna, så tycks 
dessa variera, men de regler som an­
vänds vid officiella tävlingar är föl­
jande: 

Varje tävling ska omfatta 36 hål, dvs. 
en lS-hålsbana spelas i två omgångar, 
en 9-hålsbana i fyra omgångar osv. Bol­
len ska slås med ett rent slag, och varje 
märkbar beröring av bollen räknas som 

. slag. Den får ej fösas, skr.apas eller 
skyfflas fram på något sätt: Det gäller 
att få bollen i hål med minsta möjliga 
slag. Banorna ska spelas i nummerföljd. 
Högst åtta slag får användas för varje 
hål. Boll som slås över ban gräns ska 
placeras där den gått över och spelaren 
belastas med ett straffslag. Om bollen 
ligger intill bangräns eller i hinder i 
ospelbart läge får den flyttas, dock 
högst 15 cm. Om bollen stannat i hinder 
ska den alltid flyttas till den sida som 
ligger närmast utslagsplatsen. Segrare 
blir den som har minsta antal slag eller, 
om antal slag är lika, den som har den 
jämnaste serien. 





Denna fåtölj tillhör den verkligt 
lättbyggda typen och för den som . 
funderat på hembyggen av denna 
typ är det en lämplig konstruk­
tion att starta med. 

En skiva 6 mm plywood och några 
1"X4" hyvlade furubräder är allt 

som behövs för att förfärdiga stommen 
till den fåtölj som presenteras här. 

Först tillverkas de båda sidoarmarna 
(armstöden), och för enkelhets skull kan 
s. k. stötfogning användas genomgående. 
De tre tvärslåar, som håller samman de 
båda sidoa-rmarna, sätts fast på ramar­
nas insida. Limma och skruva fast dem. 
Gör urtag i den främre, övre tvärslån 
för de två längsgående slåar på vilka 
sittdynan ska vila. Armstöden förses på 
insidan med var sin plywoodskiva som 
spikas fast. Dessa skivor stagar upp ra­
marna så att konstruktionen blir stadig. 
Därefter fastsätts de båda längsgående 
slåar för vilka urtag gjordes. Även ply­
woodskivans nedre kant spikas fast vid 
slån. Ryggstödets övre del kan stötfogas 
och fÖr'Ses med L-formade järnbeslag 
80m förstärkning eller också ges någon 
(,I,nnan kraftig fogning. Ryggstödet lim­
mas och skruvas på plats enl. fig. Så 
kan armstödens yttersidor förses med 
sina plywoodskivor och stommen är klar. 
När limmet torkat går man över stom­
men med rasp och sandpapper för rund­
ning av vassa kanter och hörn. 

6 mm PLYWOOD~KivA 

TRÄI<.LOT:> 
25"50"125 
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, Fjädrarna till sittdynan finns i gamla 
bildynor eller soffor. Fjädrarna har oli­
ka längd och de längsta placeras på dy­
nans mitt. Placera' dem fyra och fyra i 
rad med de längsta i mitten. Fjädrarna 
monteras på en plywoodskiva enl. fig. 
Den främre raden placeras ca 25 mm 
från skiv.ans fram- och sidokanter och 
125 mm från bakkanten. Fjädrarna sätts 
fast genom att man borrar åtta små hål, 
fyra på in- och fyra på utsidan av fjä­
derns nedre spiral. Genom dessa tr;ider 
man järntråd och virar fast fjädrarna, 
se fig. Fjädrarnas toppar sätts fast vid 
en ståltrådsram. Ramen stagas i hörnen 
och diagonalt från ramen ned till ply­
woodskivan genom hål som borrats. Dy­
nan förses med sex sådana_diagonalstag, 
två på varje sida. Sammanbind och fixe­
ra fjädrarna med kraftiga snören. Spänn 
snörena kraftigt och sätt fast ändarna 
vid plywoodskivan. 

Fjädrarnas uppsättning i ryggstödets 
dyna görs på samma sätt som i sittdy­
nan. Häl" placeras dock nio fjädrar i ra­
der om tre och tre, första raden ca 25 
mm från över- och sidokanterna och 125 
mm från nederkanten. 

Stoppningen förenklas givetvis betyd­
ligt om tillgång på svamp gummi finns. 
Man har då endast att klä över dessa 
gummidynor med möbeltyg. 

Fjädrarna överkläs först med ett kraf­
tigt tyg som nubbas fast vid plywooden. 
På detta läggs sedan ett tjockt lager vadd 

FÄ~T F"JÄOERN ViD 
5TALTRÄD5RAME::H 

KLÄ!> FÖR~T 
Ret1~ KRAf:riGT 

t'x4"x 3SO' 

-- PLYWooDSKNA 

ÖVER- ()(~ UNDER­
~LÅ 1'1'4' ~ 760 

TVÄRSLÄAR 1'}<4'.<760 

\ 

Båd.. dynorn.. kan tas bort genom .. tt 1088 .. 
på ett fåtal skruvar. Framstycket sätts rast 

med vagnbult och vingmuttrar . . 

eller annan· lämplig stoppning. Över den­
na stoppning läggs ett tunt tyg som nub­
bas fast. Även armstödens insidor och 
framstycket förses med stoppning av 
vadd. r 

Slutligen kläs fåtöljen med möbeltyg 
av önskat utseende. Sittdynan (färdig­
klädd) placeras på sin plats och skruvas 
fast underifrån med träskruv. Ryggdy­
nan sätts också på sin plats och skruvas 
fast. Armstödens framsidor har på bil­
den klätts med fyrkantiga plattor av 
plywood som i sin tur stoppats med vadd 
och klätts med möbeltyg. Plattorna sätts 
fast vid armstödet med möbels pik el. dyl. 
Framstycket skruvas fast med vagnbult 
(sätts på skivan innan den kläs) med 
vingmutter. Fåtöljen förses med glidbe­
slag under vardera sidostycket och är 
sedan klar att användas. 



Svensk "oldtim.er" 
i skala HO . 

Personvagnen 676 tillverkades vid Kockums meka­
niska verkstad år 1882. Av denna typ fanns 15 vag­
nar. Antal sittplatser var 24 indelade i 4 avdelningar 
och med korridor. Vikten på vagnarna 11,2 ton. 
676 :an slopades någon gång på 1930-talet, vaj'efter 
den placerades på järnvägsmuseet vid Tomteboda, 
där den finns att beskåda. 

För bygget behövs trä, ca 1 mm tjock 
papp, mässingstråd 0,5 och 1 mm samt 

mässingsplåt ca 0,8 mm. 
Underrede : Bottenplattan tillsågas i 

måtten 85 X 33 X 8 mm och putsas, var­
efter rambalkar placeras under den­
samma. Dessa är 97,5 mm långa och 
i dimensionerna 2,5 X 2 mm: När detta 
är klart sätts 2 stagbitar under varje 
plattform så att buffertgavlar med buf­
fertar samt koppel kan fästas. 

Nu börjar vi med axelboxarna, vilka 
görs av mässing och hoplöds med fjädrar 
som tillverkats av 0,5 mm mässingstråd, 
varefter hjulen monteras. Själva platt­
formarna görs av 0,8 mm mässingsplåt 
i måtten 28 X 9 mm och fästes i buffert­
gavlarna medelst lödning. Fotstegen 
görs enligt ritningen och löds fast i 
plattformen. Ramstagen tillverkas av 
l X I mm ribbor och limmas fast. Broms­
slangarna gör vi av 0,5 mm mässings­
tråd som löds fast i buffertgavlarna. 
Under vagnen gör vi 2 gastuber av rund­
ribbor. 

Vagnskorg: Till vagnssidorna tar vi 
0,8 mm mässingsplåt 85 X·23 mm, var­
efter fönstren utborras och filas ' samt 
putsas. Gavlarna görs på samma sätt, 
varefter sidor och gavlar hoplöds med 
stor noggrannhet. Då detta är gjort 
sätts vagnskorgen fast på bottenplattan. 
Nu har vi hunnit till det svåraste arbe­
tet, nämligen att hoplöda plattformsräc­
kena samt grindarna. Dessa görs av 
0,5 mm och 1 mm mässingstråd. Gång­
bryggan tillverkas av 0,8 mm mässings­
plåt och fastlöds i buffertplankan och 
vagnsgaveln. Fönstren görs av celluloid 
och fastlimmas på insidan av vagnskor­
gen. Gardiner målas innan. take.t sätts 
på. Dessa ska vara bruna. 

Tak: Taket görs av 1 mm tjock papp 
eller också av 0,8 mm mässingsplåt, i 
det senare fallet fastlöds taket i vagns­
korgen. Lamphållarna på taket görs 
bäst av blyskott, samt kaminröret av 2,5 
mm mässingstråd eller också av rund­
stav. Konsoler löds fast över plattfor­
formaTI;la. 

- Målning 
' Vagnen är nu färdig att putsas och 

målas. Underrede, axelboxar, hjul, buf­
fertgavlar med buffertar, fotsteg, platt- . 
formar samt plattformsräck, grindar, 
gångbrygga och tak med samtliga de­
taljer målas matt svarta. För att få 
fram den matta nyansen blandas färgen 
med förtunning. ' Vagnsidor och gavlar 
målas i en mellanblå färg. Fönsterbågar 

. bruna. Nummerskyltar och övrig text 
på vagnen är gul. Texten på rambalkar­
na är vit. 

Hjul, buffertar, trampplåt, grindar och 
konsoler kan köpas färdiga hos TfA:s 
Hobbytjänst. 

Åke Jannesson. 

, 

( . 

• 
Den gamla tviiaxllga andraklas8vagnen 676, 80m nu fått en 
fristad vid Tomteboda. gör sIg bra på HO-anläggningen. 
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MED FÄRG · 1 KAMERAN 

r I nr 11 startade ing. Hj. Lars- ' 
son en liten instruktionskurs i 
färgfotografering som här avslu­
tas med en beskrivning av stereo­
fotografering med färg. De dia­
positiva bilderna kommer absolut 
bäst till sin rätt i stereo .och ste­
reofotograferingen kräver ingen 
extra utrustning. Följ endast an­
visningarna i denna artikel och ni 
har med hjälp av er gamla kamera 
lyckats trolla fram en ny effekt. 
En del hänvisningar är till figu-L rer i artikeln i nr 11. 

På figur 2 (i nr 11) demonstreras 
montering av färgbilder för stereo­

skopiska bilder. Enstaka bilder monte­
ras på liknande sätt. Mellan två om­
sorgsfullt rengjorda glasskivor place­
ras en mask av svart papper och färg­
diapositivet varefter glasskivorna 
trycks samman och sammanfogas efter 
kanterna med häftremsor eller s. k. 
tejp. De f;irdigmonterade bilderna be­
traktas bäst mot en glasskiva av mjölk­
glas med en elektrisk lampa. bakom. 
En bekväm "betraktningsapparat" kan 
man själv tillverka enligt fig. 3 eller 
enligt beskrivning i Tf A nr 10. 

Absolut bäst kommer diapositiva 
färgbilder till sin rätt i stereo. Både ni 
själv och i synnerhet era vänner kom­
mer att bli stormförtjusta om ni för­
söker er på att stereofotografera i 
färg. Några speciella arrangemang 
fordras inte, utan stereofoton kan t as 
med vilken kamera som helst. Alla 
format från 6 x 9 och nedåt är lämpliga 
och vi rekommenderår 6 x 6 eller 4,5 x 6. 
Stereofotot består av två bilder tagna 
med någon sidoförflyttning av kameran 
mellan varje tagning. En bild är avsedd 
för högra ögat och en för det vänstra. 
I en betraktningsapparat, fig. 5, sepa­
r eras dessa bilder från varandra så att 
den bild som tagits i · högerläge endast 
betraktas av högra ögat etc. Kameran 
placeras på ett stativ framför ett ab­
solut orörligt motiv som exponeras. 

Därefter förflyttas kameran . något i 
sidled och en ny exponering sker med 
exakt samma kamerainställning. 

Filmen måste givetvis vridas fram 
mellan tagningarna ! Något som helst 
rörligt föremål eller varierande belys­
ning får inte finnas i motivet, i så fall 
måste kameran vara försedd med spe­
ciella tillsatser så att båda delbilderna 
ka,n tas samtidigt. Ju större kamerans 
sidoförflyttning blir mellan tagningar­
na, desto större blir djupeffekten. Den 
bör dock inte överdrivas, för djup­
effekten släpper lätt och bilden blir en 
enda röra. Vid tagningar mot föremål 
på kortare avstånd än ca 40 meter !får 
inte sidoförflyttningen vara mycket 
större än 65 mm, se fig. 4. Några 
exakta mått är inte nödvändiga, om 
man ser upp så att man inte överdriver 
förflyttningen eller basen som det ock­
så heter. Ju större avståndet är till 
närmaste föremål i motivet desto större 
kan basen väljas, på avstånd över 40 
meter ända till en meter. På mycket 
extrema avstånd, utsikter, fjällandskap 
och dylikt kan basen väljas till ca 1/100 
av avståndet, dvs. vid ett· fjällandskap 
på 3 km håll kan basen väljas till ca 
30 meter. Observera att ingen förgrund 
under 3 km då får förekomma. Rikta 
kameran mot närmast förekommande 
förgrund även om det är bakgrunden 
som ska fotograferas. Blända ned så 
att full ' skärpa erhålls i hela bilden 
skärpan är mycket viktig vid stereo~ 
bilder. Luta inte kameran och förflytta 
den endast i sidled, inte i höjdled. Där­
e~ot ka~ kamerafronten riktas uppåt 
v~d t agmngarna men den uppåtriktS1de 
v~nkeln måste vara lika vid båda tag­
nmgarna. 

Delbilderna monteras mellan glas­
skivor en!. fig. 2. Avståndet mellan de 
b~.d~ del bilderna är här mycket viktigt. 
ValJ på bilden ut en punkt som befin­
ner sig på oändligt avstånd (eller den 
punkt som är mest avlägsen) . Delbild­
erna ska då monteras upp så att de 
motsvarande punkterna befinner sig 65 
mm (ögonbasen) från varandra. Detta . 
avstånd gäller således de avlägsnaste 

130 

punkterna och blir oberoen­
de av vilket format som an­
vänds. Urtagen i masken 
ska vara exakt lika och pla­
ceras på ett avstånd av 55 
mm från varandra också 
oberoende av formatet . Det 
är också mycket viktigt 
på vilken sida av var-

Fig.5. 
Enkelt stereoskop. 
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Ffg. 4 Kamerans uppställning vid 
stereofotografering. 

andra som delbilderna befinner sig. Att 
deras placering är riktig kan kontrolle­
ras genom att mäta upp avståndet 
mellan två motsvarande punkter. Det 
högsta avståndet som får finnas i bild­
en är 65 mm och ju närmare förgrund­
en som punkten väljs desto kortare blir 
avståndet. Bilderna måste vara fixerade 
i exakt samma höjd och får inte luta i 
förhållande till varandra. Speciella 
glasskivor 60 x 130 mm avsedda för 
stereobilder. finns att köpa för monte­
ring. Det är mycket viktigt att skivor­
na och bilderna är absolut r ena, ty det 
minsta dammkorn blir en störande prick 
i bilden. 

Ett stereoskop är mycket lätt att 
tillverka. Man kan limma samman en 
låda enligt fig. 5, som är dimensionerad 
med avseende på format 6 x 6 eller 
mindre. Linserna bör ha en brännvidd 
ungefär lika stor som kamerans med 
vilken bilderna togs. Avståndet mellan 
diapositivet och linserna rör sig om­
kring brännvidden eller något mindre, 
och det anpassas så att man får full 
skärpa utan att anstränga ögonen. Mät 
upp det avstånd som linsen befinner 
sig från t . ex. en text när full skärpa 
erhålls utan att ögat ansträngs. 

Välj bilder med djup och färg för 
dereobilder så kommer ni att gripas 
aven ny fotofluga som heter stereo­
fotografering. Det finns inget som hlnd­
rar att ni även gör stereobilder i svart­
vitt . Det är då bara att kopiera nega­
tive. på så kallade pcsitivplåtar. 



längs med ruffsargar, luckor och mitt­
fiskar. I balkvägaren kan avståndet ökas 
till 10-12 cm och tvärskepps i balkarna 
ungefär samma distans. Slutligen passas 
mittfisken in, och då är det viktigt att 
det inte ska läcka. Man kan lämna driv­
nåt, vari man sedan rullar ned 8-10 
bomullsgarn samt oljar och kittar med 
gummikitt som aldrig hårdnar helt. Kom 
ihåg att måla ordentligt även under 
mittfisken. Skruvning: 3 skruvar i bredd 
på varje 12-1S cm. Skruvarna försänks 
och proppas. När däcket är lagt, oljas 
det med rå linolja 2...:..-3 ggr och sedan 
en gång med kokt linolja med terpentin. 

Beträffande däcket mot förstäven ska 
ihågkommas, att stäven inte ska kapas, 
utan gå helt upp till underkant av bräd-
gångslisten. , 

Nästa steg är att tura av innerkanten 
av karvIal' och däck innan sargarna, som 
ska vara 19 mm tjocka, sätts dit. Vid 
r ffen trimmar man till lod, men vid 
s~ttrumssargarna avhyvlar man så det 

KUSTKRYSSAREN "V-B-32" 
Byggandet av Kustkryssaren V­

B-32 har nu hunnit fram till 
däcksläggningen, som beskrivs i 
detta det 10':e avsnittet. Tidigare 
avsnitt har varit publicerade i nr 
1-8 samt nr 12 i år och en pre­
sentationsartikel fanns i nr 17 
1951. 

Så övergår vi till att lägga däcket, som 
görs av 12% mm vattenfast ply­

wood. Det är enbart en kostnadsfråga 
om ni vill använda plywood med ytter­
skikt av mahogny eller endast furuply­
wood. För närvarande finns holländsk 
12 mm vattenfast plywood av afrikansk 
mahogny, som kan fås i något större 
skivor än den svenska plywooden. 

J ag vill rekommendera att lägga en 
s. k. mittfisk i däcket från stäven och 
akteföver (givetvis med avbrott för luck­
öppningarna) och låta däckets båda hal­
vor stanna mot denna mittfisk. Mitt­
fisken görs helst av 100X 15 il. 16 mm 
mahogny. Under denna fälls i balkarna 
en furubräda lS0X 16 mm, som skruvas 
till balkarna. Föl' att balkarna inte ska 
försvagas för mycket är det lämpligt 
att ta 100 mm ur balken och resten ur 
brädan. Mittfisken ska läggas sist. Fig. 
31 visar mittfisk och underlagsbräda. 

Nu kan däcket inpassas, och då kom­
mer vi till en sak, som man måste vara 
noggrann med, och det är laskningen. 
Vi har tidigare beskrivit laskning av 
bordläggningen så noggrant att en upp­
repning bör vara onödig. Avpassa skarv­
ningen så att balkarna täcker skarvkan­
ten på undersidan. Innan däcket skruvas 
fast, bör balkar, karvIar, balkvägare och 
bordläggning målas på översidan. Lika­
så målas eller oljas flödigt däckets un­
dersida. Speciellt noggrann bör man vara 
med sammanfogningen av bordläggning­
en, då annars lätt läckage uppstår där. 
För skruvningen användes 11,4 " X 10 
mässingskruvar, vilka inte försänks 
utan dras ned ca 1 mm, så att det blir 
lagom att putsa, kitta och spackla över 
skallarna. Avståndet mellan skruvarna 
bör vid bordläggningen inte vara större 
än 70-80 mm, och detsamma gäller 

blir den lutning som ritningen visar. 
Därefter görs mallar av tunt trä eller 
masonite och på mallarna avmärks över­
kanten av däcket samt unde~kant av 
halvbalkarna. Från ritningen tar man 
mitten på sargarnas höjder på de olika 
ställena ocll. märker av överkant. Lägg 
till ca 10-12 mm 'vid ruffen, då det är 
en smyg på sargen in mot balkarna. Man 
kan gott märka av för fönstren samti­
digt, så är det gjort. Sargarna putsas 
snyggt och ruffsargen fastskruvas för­
ut. Stryk färg, olja eller fernissa mellan. 

c,Z 

sk/IJ/har oo/fmt7/l 

~$', 36.~ , 
Se efter att ' alla sargar står i lod. Sätt 
fast sargen med skruvtvingar, men lägg 
något mellan, så att inga fula märken 
uppstår. Sargen fastskruvas med 11,4" X 
10 mässingskruv på 80-90 mm distans, 
gärna i zig-zag. Skruvarna propp för­
sänks. Spara inte på skruvarna, då det 
är en ömtålig punkt föl' läckage. Sitt­
r,umssargen kommer sist, och eftersom 
den ska luta, kommer den att ligga utan­
.på ruffsargen där dessa träffar sam­
man. Häl' insätts en snygg kil av samma 
trä som sargen och så bred att den kan 
rundas snyggt. 

Vi går så över till att lägga balkar för 
rufftaket, men först fastsätts ett s. k. 
sargband av samma trä som sargen och 
som balkarna ska fällas ned i. Sargban­
det fästs som sargarna, men märk först 
ut val' balkarna ska ligga, så att inga 
skruvar kommer i vägen för dessa (fig. 
3S). Balkarna kan sågas ut av kraftigt 
askvirke eller lamellimmas (av ask eller 
annat virke, t. ex. mahogny) . De lamell­
limmade balkarna är att föredra, då de 
är starkare och det är svårt att skaffa 
kraftigt virke. Balkbukten ses på fig. 
36. Eftersom öppningen mellan sargarna 
blir mindre och mindre .föröver, måste 

, 

även balkmallen ändras i samma mån. 
Man gör en balkmall som är hopskjut­
bar för detta ändamål. Men samtidigt 
måste höjden reduceras något. I stort 
sett måste ens egen blick avgöra när det 
är rätt. . 

Balkarna passas in och fälls i sargban­
det under iakttagande att mittlinjen, som 
alltid måste avmärkas på balkarna, kom­
mer precis i båtens mittlinje. Vidare 
ska kontrolleras med en list· eller tunn 
bräda att balkarnas överkant ligger i 
rätt höjd, så att det blir en snygg och 
jämn kurva långsskepps på balklaget. 
Balkarna måste ha smyg på översidan, 
och det är en smaksak om ni vill göra 
detta även på undersidan. Det blir dock 
snyggare med en smyg även här. Bal­
karnas underkant fasas eller rundas. De 
fästes i sargbandet med 2" X 14 mäs­
singskruv. Vid skjutluckan läggs karv­
lar och halvbalkar. Dessa fälls samman 
på samma sätt som då det gällde halv­
balkarna till karvlarna i däcket. Vid 
masten inläggs 3 st. grova askbalkar, 
SO X 40 ~m, förstärkta med 4 st, 4SX30 
X S mm 'galv. L-järn samt 3 par 40 mm 
ekknän, allt enligt skiss 35. Det är lämp­
ligt att vänta med att lägga rufftaket 
till dess att inredningen är klar. Det blir 
ljusare i ruffen på det sättet. 

Linsskydd 

Ett ,utmärkt skydd föl' objektivet blir 
en filter hållare om filtret utbyts mot 

en skiva av svart kartong. 

Antidropp 
V id målning a v tak hal' man ofta be­

kymmer med /att färgen gärna vm 
rinna ned på skaftet och händerna. Det-

ta bekymmer avvisar en halv gummi­
boll som genom en slits i dess botten 
~rätts på skaftet enligt fig. Täta mel­
lan skaftet och bollen med tape eller 
maskeringsband. 
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Fil 
Verifikations­

och 
medlemskort · 

När detta skrives är medlemskort 
och rapportkort under utsändning och 

när detta läses torde alla klubbens med­
lemmar ha fått sig tillsänt medlemskort 
och prov på rapportkort och troligen 
också specialkortet från specialprogram­
met med SAAB-bilen. Rapportkorten kan 
rekvireras från TF AE och de kommer 
att kosta 15 öre styck. Likvid + 10 öre i 

porto måste sändas i frimärken. Att kor­
tet kommer att bli populärt är vi säkra 
på. Det är mycket snyggt, tryckt i flera 
färger, där blått, gult och rött dominerar. 
Kortet är vidare gjort så att man endast 
behöver fylla i de detaljer som inte är 
givna på förhand. Resten är tryckt. 
Kortet ska vidare användas som vykort 
vilket naturligtvis inte hindrar att de~ 
som vill kan stoppa in det i ett kuvert. 
Det kan ju hända att man vill skriva 
något brev till den station man rappor­
terar och då går det naturligtvis bra att 
stoppa jn brevet och det ifyllda rapport­
kortet· i samma kuvert och skicka till 
stationen ifråga. Uppe i högra hörnet 
på kortet står det med stora röda bok­
stä~er "TF AE-". Det är meningen att 
varje medlem själv ska fylla i sin med­
lemssignatur efteråt. Det skulle således 
se ut så här för en medlem vid namn 
Xerses Xylofon:" TFAE-XX. En del har 
dock inte kunnat få sina initialer som 
medlemssignatur, emedan signaturen re-

T re rek()rd vid tävlingen om UK -Petter 
Tf A har som bekant två "kaffepetter-

tävlingar" för modellbyggare, den 
ena går vid varje modellracerbils-SM, 
den andra går två gånger om året och 
gäller hastighetstävling med linstyrda 
modellflygplan. Båda vandringsprisen 
har samma stipulation: Den som når 
högsta hastigheten i sin klass jämförd 
med klassens gällande . svenska rekord 
vinner. 

Den senaste tävlingen för modellflyg­
plan, populärt kallad "UK-Petter", gick 
den 3 juni på Skarpnäcks flygfält. Att 
tävlingen var populär märktes på den 
stora anslutningen tävlande, vilket visar 
ett storartat uppsving sedan förra täv­
lingen. i november. "Pokalförsvararen" 
Bengt Thelander hade en särdeles otur­
sam dag med -alla tänkbara olYCkor, så­
som totalkvadd i störtning med 200 km/ 
tim, urgängat tändstift i luften, brut­
na propellrar i massor m. m. En ny 
5-kubikare som på träning legat 30 km/ 
tim över gällande svenska rekordet fick 
ett propellerbrott. 

5-kubikarna var för övrigt en populär 
klass genom att svenska rekordet bara 
låg på 109,1 km/ tim, långt under 2,5-

- kubikarnas 123,3 och man ansåg det lät­
tast att höja rekordet i denna klass. 
"Charlie" Enqvist hade en hypersnabb 
femma, som säkert bör göra 140-150 
knutar, men han hann helt enkelt inte 
följ Ij. med i den våldsamma ringdansen 
och sniffade för hårt i asfalten. 

Favoriterna kom således bort, och det 
blev i stället Cecil Törner, som i lugn 
och säker stil slo,g svenska rekordet i 
2,5 cc-klassen och noterade 125,0 km/ 
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tim. Sven-Olof Ridder i samma klass 
fick i första starten 117,6 km/tim och 
låg tvåa tills Lars-Olof Glas med en 
5-kubikare slog 5 cc-klassens rekord med 
113,2 km/ tim, vilket var 2 % bättre än 
den Törnerska noteringen. 

Nu gjorde Ridder sin andra start med . 
sin 1,5 cc Elfin-drivna Amigo, noterade 
128,6 och kom en dryg % före Glas. 
Och sedan var det natt i alla bemärkel­
ser, tidtagarnas vana ögon (Sune Stark 
-Tyko Stark:- Jan Jangö) kunde inte 
längre genomtränga nattmörkret och 
tävlingen avblåstes. Denna tävling visa­
de verkligen att linstyrningsgrabbarna 
börjar bli mogna för stortävlingar. SM i 
höst kanske vid Modellsportens Dag? 

Sjango. 

RESULTAT: 
Klass A, 2,5 cc: 1) Sven-Olof Ridder 

128,6 km/tim (svenskt rekord); 2) Ce­
cil Törner 125,0 km/tim; 3) Jan Leven­
stam 100,0 km/tim. 

Klass B, 5 cc: 1) Lars-Olof Glas 113,2 
km/ tim (svenskt rekord). 

Klass e, 10 cc: 1) Olle Eriksson 141,5 
km/ tim. 

Tävlingen om UK-Petter: 1) Sven­
Olof Ridder 104,3 %; 2) Lars-Olof Glas 
103,8 %; 3) Cecil Törner 101,4 %. 

Svenska rekord efter tävlingen: 
Klass A: Sven-Olof Ridder 128,6 km/ 

tim. 
Klass B: Lars-Olof Glas 113,2 km/ 

tim. 
Klass e: Bengt Thelander 182,7 km/ 

tim. 

Linaj;yrnlngen är 
på fiaounarsch 
vilket märktes på 
det stora antalet 
deltagare vid Tf A : s 
tävling om "UK­
Petter': . av vIlka. en 
del syns på bilden. 
Vinnaren Ridder 
står längst ut på 

vänsterkanten. 

dan varit upptagen. Har även den be­
gärda reservsignaturen varit upptagen 
har vi själva valt ut signatur. Vi hop­
pas att ingen ondgjort sig över detta 
arrangemang. Medlemskortet är det 
ävenledes meningen att klubbmedlem­
marna själva ska fylla i. Dessutom vill 
vi påpeka att medlemmarna själva får 
sända sina rapporter till stationerna, 
rapporter ska således inte sändas till 
TFAE. 

Lokalklubbar. 
TF AE har fått en lokalklubb. Det är 

Radioklubben Super i Lund, vars sekre­
terare, TFAE-PJ, Philip Jernryd skri­
vit till TF AE och frågat om deras klubb 
inte skulle kunna få bli en lokalklubb av 
TF AE. Finns det några andra medlem­
mar på andra platser i vårt avlånga 
land som vill bilda en lokalklubb, går 
det bra att skriva till oss. Vi vill gärna 
hjälpa er på alla sätt, vilket inte bety­
der att vi vill lägga oss i edert klubb­
arbete, utan tvärtom anser att lokal­
klubbarna ska få ha sitt för sig. Men å 
andra sidan skulle TF AE kunna bli en 
förbindande länk lokalklubbar emellan 
och .erfarenheter skulle kunna bytas i 
TF AE : s klubbspalt. Vi har dessutom 
tänkt att så snart sommaren är slut för­
söka samla medlemmar i Stockholms­
trakten till ett möte och, om intresset är 
tillräckligt, bilda en eller flera lokal­
klubbar i Stockholm. Det finns dock stä­
der, som redan har radioklubbar och som 
dessutom har så liten befolkning att det 
inte skulle vara bra med flera klubbar. 
I tiII exempel Västerås finns Västerås 
Radioklubb. TF AE-medlemmar som bor 
i Västerås bör hellre kontakta den klub­
ben än att bilda en lokalklubb. Likadant 
är det i flera: andra städer. 

Skriv gärna! 
Klubbmedlemmar får gärna skriva 

till klubben och fråga och lämna för­
slag. Nu när allt material är utsänt 
kommer vi att besvara alla brev snabbt. 
Det är inte frågan om annat än att 
klubbmedlemmarna ska kunna känna sig 
ha kontakt med klubben, det ·år det vi 
vill. 

Souvenir för lyssnarrapport 

HCJB har tydligen börj~t att testa på 
9 750, 12 455 och 15 115 kp/s = 30,77, 

24,08 och 19,85 meter. Lyssnarrapporter 
besvaras med en teckning gjord på bal­
saträ. Det är inte första gången HCJB 
sänder souvenirer som tacK för lyssnar­
rapporter. Tidigare har man sänt små 
halmhattar och rondadorer, infödings­
flöjtar. 

Best 73s, TFAE~BF. 



NY i .... klass ... -

•• 

Guldmedalj i internationella 
Six-Days i Italien 1951. 

I konkurrens med hela världseliten tog NV som enda svenska 
:rp.ärke guld i internationella Six-Daysi Italien 1951 - världens 
hårdaste tillförlitlighetstävling. NV 150 cc är en fullvuxen mellan­
viktare, "fullfjädrad" med hydraulisk teleskopframgaffel, sensatio­
nell bakhjulsfjädring och bekväm swingsadeI. Tålig Sachs-motor, 
inbyggd hastighetsmätare, kompI. eI.-utrustning med el. sign!!-lhorn, 
långtidssmorda lagerställen, extra kraftiga fram- och bakhjuls­
bromsar. Nymans segerkvalitet ger överlägsen driftsekonomi, 
körsäkerhet och körk6mfort. 

Arets NV-program omfattar även 98 cc, 125 cc och 
200 cc. Ska man ha en mc - ska de va en NV! 

För tryggare mc-körning ... 
del tag i världens störs­
ta tillförlitlighetstäv­
ling för mc, Rikstäv­
lingen om Nyman­
skölden, som anordnas 
årligen i samarbete 
med Sveriges Motor­
federation, 

Nationalföreningen för 
Trafiksäkerhetens 
Främjande och Sveri­
ges motorklubbar. :­
Tävlingens syfte är att 
låta mc-förarna "tävla 
sig till" ökad trafik­
säkerhet. " 

NYMANS UPPSALA 

" 

ass! 

Elon Forsberg på NV 150 cc 
NV -segrarna bevisar den 
överlägsna kvaliteten! 
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HERRAR!!! 

. Manschettknappar 
o. klackring i 18 
karats gulddouble 
infattade med de 
vackra sydameri­
kanska stenarna 
Lapislazuli. Färg 
mörkblå m. guld-

glimmer eller helt ' svarta stenar. 
En jättenyhet som vi äro ensamför­
säljare av i Sverige. 

- - --- --- - --- -1 I T il! F I R M A S. C A N I C 
Carl HiII.gatan S - lIlalmö I 

I Sänd m ot p ostförskott + p orto det jag 

I s trukit und'er . Medsänd ringmätt. I 
Ma nschettknappar . . . . . . pr par Kr 12 : -

I Klackring .. . . .... : .... . .. pr st ~r 13 : 50 I 
Helt set, r eklampns ... . . ... . .. . Kr 22.-

I Namn ..................................... I 
I Adress . .. .. ..... .... .. ...... ...... .......... I 
,.!ostadr. ~ ':..:,.'~' :.:.:.'~ ':..:,.' . .:.:..,. ~f~l~ 

Facklitteratur Ny katalog 

AB WESTLlNGS Bokavd. Örebro 

Posta kupongen I DAG! 

Sänd mig Er katalog över 

TEK NISK LITTERATUR 
Namn: 

Adress: ...................... . ..... Tf A 13 

M o t o r­
emblem 
( 

(s . k . rock· elI. m össmä rken) till följ . 
MC· fa brika t : J AP, AJS, Arie l. BSA. BMW. 
D ougla s. HVA. Harley Davidson , DKW. 
FN. Indian. N orton. NSU. Royal·Enfield, 
Jawa, T errot, R ex, lIfa t chless. Ztindapp, 
Sa rolea. TWN. Velocette. Monark. NV, 
SRM. Gillet . Rudge, Suecia. Triumph, Kär­
nan. Sva la n. Apollo . OK. Pant he r. Cal t hor­
pe, Puch. J ames, Ambassad or . CZ. Svecia , 
Spa r t a , Vespa, Typhoon, Vincent , Excel,sior, 
H orex . Villier s . Pris 2: 50 pr st. + porto. 
Sän des m ot p ostför skott frä n 

CHR. LARSEN. Box 62, Ljungby. 

AGRIPPA 
b!evpärmar ha stål 

ryggen. Hålla 

sig lika eleganta 

många år. 

Finnas hos Eder vanliga leverantör av 
kont orsm a t eria l. 

AB GALCO, 
Stockholm Tel. 23 OS 65 
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DET BÄSTA SMÄTI PSET 

Stifta nippeln 

Vid fastsättning av lödnipplar på 
kopplingswirar samt gaswirar går 

det alldeles utmärkt att innan man löder 
fast wiren slå fast ett grammofonstift 
i ändan av denna. Det gör att wirens 
trådar sprängs åt sidorna, och på så vis 
kommer wiren att sitta i spänning emel­
lan lödnippeln och stiftet. Därefter kan 
man löda över nippeln. Stiftet bildar då 
en kil som gör att wirens infästning hål­
ler mot påfrestningar. 

Sven Hansson. 

Gammal separator blir 
slipmaskin 

5EPARATORAXEL~ MUTTE~ MEO 

~ BRIC~ 
~~ 

Aven gammal separator kan man lätt 
göra en utmärkt slipmaskin för di­

verse ändamål. Man skruvar fast en 
rund brädbit som bilden visar. På bräd­
biten sätter man fast ett sandpapper 
eller en smärgelduk Man kan också an­
vända en sliptrissa. 

Lars Krall. 

Löstagbar köl för kanot 

En god köl på kanoten är som bekant 
bra att ha, men den kan vid padd­

ling i grunda vatten och vid stränder 
vara till hinder. Här föreslås en löstag­
bar kanotköl. 
, Principen är enkel. Kölen av l 1h -2 

mm plåt, helst ay något rostfritt mate-
, rial, svetsas fast vid 2 st bandjärn 50 X 2 

mm, vilka är böjda så att de väl följer 
kanotens form. Med gummiband t. ex. 
från en gammal innerring till en bil är 
bandjärnen fästade vid kraftiga hakar, 
som kan hakas fast vid sargen till sitt­
brunnen. 

Kölen kan behändigt sättas på och tas 
loss vid behov. 

Gustaf Rönnholm (12 år). 

Tippa Wakefield 
Endast tre veckor återstår nu tills 

världseliten bland modellflygarna 
samlas i Norrköping för att göra .upp om 
VM för gummimotormodeller 1952. Det 
svenska laget har börjat klarna, och det 
ser ut att bli broderlig uppdelning av 
laget mellan landets tre största städer 
- vi kan förvänta två deltagare från 
vardera Stockholm, Göteborg och Malmö, 
och lagets tre bästa mannar heter inte 
oväntat Stark, Blomgren och Börjesson. 

Men också utlandet kommer rustat till 
tänderna, och de ivrigaste kombattanter­
na är att vänta från England, Holland 
och Italien, medan USA blir en farlig 
outsider. 

De som tippar i TfA:s tippningstäv­
lan - det gäller som tidigare omtalats 
att tippa från vilket eller vilka länder 
de tre bästa modellflygarna kommer att 
vara - gÖl' således klokt i att hålla sig 
till de skickligaste modellflygnationerna 
i Europa och möjligen ge USA en extra­
chans. Tipset skrivs på en lös lapp och 
skickas in påskrivet med namn och 
adress till "Tippning", Teknik för Alla, 
Box 3137, Stock.holm 3. ' Fina priser! , 

RADIOTEKNISK HANDBOK 
. 3 :dje ' upp/. 

av Ingenjör ERIC ANDERSEN 

Del I o. II kr. 16: - per del i eleg. klot­
band. Tota lt sidant. 646. Rikt III. 
Oumbärl. för radiohandlare. radIorepara­
törer. amatöre r . studerande m . fl. 
VÅGOR STRÅLAR VIBRATIONER 

In b. i elega nt klotband kr. 16: - per ex. 
lImLLERSTED TS FöRLAG 

Norrlandsgatan 22. Stockholm 
eller genom närmaste bokhandel. 

• I BN sGtl~t Ng. isÖadR • 
• pA 3 Ar! VERKM,ÄST. o. TEKNIKlCR • 
• pA 9 män. förbered. Lägsta kostn. ! • 

• 
Ny kurs den 1/9. Prospekt gratis. • 

MAL lIIö T E KNISKA INST I T CT 
• Expo Rosllns väg 18 E. Tel. 629 51. • 

T ekn. Fackskolan • Sundsvall 
DAG- OCH AFTONSKOLA 

Elektroteknik - lIIasklnteknik - Väg-, 
Vatten_ och Byggna4steknik 

Ingenjörs - och Verkmästareutbildning frän 
r eal- och folkskola. Ins pel<tion : Sekrete· 
ra ren vid T ekn. Högskolan. Läga termins­
a vgifter . 

Pros pekt och upplysningar: 
V . Esplana<lg. 4. Tel. 58008. SundsvaIl. 

~~~,~~~~ 
Tekniska avdelningen: 
T eknisk clementarkurtl 
Mekanisk verkmöstarkun 
Byggmiistarkurs 
Yrkeskuri för elinstallatlSrer, B-kurli 
StataiDlpektion - StatB;tipendiw 

Begär prospekt 

'

STÄMPLAR alla slag 
. Stämpeldynor 

Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
o K atalog p å begäran 

Ahlen II. Holm AB 
S TAMPELAVDELNINGEN 

. Sthlm 20 T el. 44 99 00 RlkI 44 99 20 



ID', 
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lO DET_TABBA 
ÄR DET SKÖNA VÄRT 

* Kör sommaren t illmötes på eleganta E LT lyx 
- Gislaveds stora vårnyhet. 

* ELT lyx med perforerad slitban'a ger eff ektiv 
inbromsning och säker körning. 

* ELT lyx ger ökad komfort. 

* ELT lyx j ämnar vägen. 

.. o 

KOR PA' 

* E LT lyx skonar vagnens fjädrar, styrinrätt­
ning och kaross. * E LT lyx, liksom alla Gislaved personvagns­
ringar äro naturligtvis balanserade. Placera 
den röda balanserings punkten vid ventilen. * ELT lyx, inga vibrationer eller rattfrossa. * ELT lyx ger genom den vita sidan en vacker 
exteriör. ' 
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För lIaJje Illotor" 

BOSCH 
tänds/iII 

.j Några exempel: 

Motor: 

110 175 cc 
J B 125 cc 
Matchiess lopp 

350 cc 
Villiers 200 cc 

946 

Tändstift : 

BOSCH W 225 TI 
BOSCH M 145 TI 

BO~CH W 225 T2 
BOSCH W 175 TI 

hobbyuppslag 
för 70 öre 

Eltt regilIter upptagande 946 hobby­
uPPI11ag, publicerade I Teknik tör Alla 
för Aren 1944-1951 erhAllell mot InllAn­
Ilande al' 70 öre I frimärken och namn 
och adrellll pA nedanstAende kupong. 

rw TEKNIK tör ALLA, BOI S187, Sthlm 8'. 
Sänd omgAende Teknik för Alla nr l 

Arg. 1952 med 946 hobbyuppslaJr. 70 öre 
blfogall I frimärken. 

Namn: .... ... ..... ......................... . 

BOlltad: .................. . ............... . 

Postadr. : . .• . 'v: . iI: 'ieit~ i ' ... .. Tf A 13 

Förstklassig 
~andspelare 

Det var länge sedan det stod någon­
ting om bandspelare i TfA:s spalter, 

men nu kan vi visa en apparat, som 
Tf A :s medarbetare lyssnat på och be-

Bandspelarens chassle. 

. KÖPI NGS TEKNISKA INSTITUT 

~i~ 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-,· verkmästare_ och förmansexamen. 
IIIaskinteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. 
Låga levnadskostnader: c :a 100 kr lägre pr mänad än i Stockholm och 
Göteborg. Illoderna kursplaner. H östterminen börjar den l september. 
Begär vår studiehandbok. - Angiv facklInje. praktik. Alder m. m . 
Aftonskoleelever erhälla arbete. - Aberopa denna tidning: 

Murmästaregatan 9 A. - Köping. Tel. 118 16. Rektor. 

MO.TORCYKEL-DYNOR 
I SVAMPGUMMI 

För sport och racing. - Stor sortering. 
Firma KID PRODUKTER, Artistvägen 12, Enskede 1. Tel. 49 36 58. 
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Telegrafreparatör Sture Jönsson vid sin 
h embyggda bandspelare. 

undrat hos 1:e telegrafreparatör Sture 
Jönsson i Växjö. Bilderna ger en anty­
dan om att bandspelaren är synnerligen 
vackert byggd, både den mekaniska och 
elektriska delen, och ljudkvaliteten är 
också utomordentlig; Herr Jönsson har 
givetvis läst artikelserien om, bandspe­
laren i Tf A, och han har' hämtat en del 
ideer därifrån, så t. ex. är hastigheten 
omkopplingsbar mellan 7 och 3 %, tum, 
omkopplingarna är centraliserade till en 
ratt, som alltså sköter både elektriska 
och mekaniska omkopplingar, och spol­
ningen kontrolleras aven potentiometer, 
som möjliggör spolning med variabel 
hastighet bådeJram och back. 

För dem som inte känner till TfA :s 
bandspelare kan .vi nämna, att byggnads­
beskrivningen var införd i nr 24, 25 och 
26 1950 samt nr 2 och 4 1951. För att 
fortsätta med reklamen kan vidare näm­
nas att fotografierna är tagna med 
Tf A :s elblixt. 

\' . Långvägare och ungdom 
(Fort.. ''1'. /lid. 11.) 

svärligt blev det när han började vid ör­
logsvarvet. Åtta år fortsatte han mål­
medvetet och under stora umbäranden, 
läste dessutom vid N.K.1. och deltog i 
flera studiecirklar. Vid örlogsvarvet 
praktiserade han vid verkstäderna. Se­
dan 1947 är Tf A-stipendiaten på rit­
kontoret. 

- Livet har inte alltid varit någon 
dans på rosor, skriver bl. a. Claesson till 
Tf A sedan han fått meddelande om att 
han blivit stipendiat. Men jag. känner 
mig tacksam för den tid som gått och 
för alla svårigheter jag haft att käm­
pa mot. Det har haft många goda lär­
domar och erfarenheter att bjuda på, 
som jag ej fått om allt från början va­
rit tillrättalagt och ordnat av ekono­
miskt väl lottade föräldrar. 

- D~t var dock inte utan en viss 
fruktan för framtiden, som jag somma­
ren 1951 begärde tjänstledighet från 
min anställning och beslöt mig för att 
genomgå maskintekniska fackskolan vid · 
Karlskronas- Högre Tekniska Läroverk. 
Och många gånger . har de ekonomiska 
bekymren varit nära bringa en till för­
tvivan. N u är ett läsår gånget och det 
slutar gladare och bättre än det börja­
de tack vare den stora uppmuntran och 
hjälp jag erhållit" från Eder . 

Claesson som har hustru och 2 små 
pojkar berättar att 'hans hobby är seg­
ling och camping. Hur han nu burit sig 
åt, så har han själv hunnit med att byg­
ga, ~e.n kosterbåt, med varl;l hjälp hela 
famIlJen får den avkoppling och rekrea­
tion som är nödvändig för att kunna ar­
beta så framgångsrikt som Harald 
Claesson gör. 

Det lönar sil{ 
rekvirera ombudsvillkor 
mr Teknik för Alla 

lUnvtl.nd Eder till exp. BOI S187, Sthlm S. 



Bricks,ots 
i björk 

Er fru eller an­
nan närstående 

kvinnlig släkting 
kommer att bli 
förtjust, om ni 
förärar henne med 
denna brickupp­
sats. Den består 
av tre brickor' i 
varandra. De är 
tillverkade av 10 mm björk­
plywood till botten med lister 
av ek eller björk. Listerna är 
20 mm höga och 10 mm tjoc­
ka. Det finns givetvis inget 
som hindrar att ni kan an­
vända' andra träslag om så 
önskas. 

Bottnarnas dimensioner är 
följande: 1) 250X300 mm; 
2) 270X 320 mm; 3) 290X340 
mm. När bottnarna är för­
sedda med lister kommer 
brickorna att exakt passa i 
.varandra. Listerna limmas 
fast vid bottnarna. När ' lim-

. met torkat rundas 
överkanterna med 
ett fint sandpap­
per. 

De färdiga bric­
korna shellack eras 
med eller utan 
betsning. Slutligen 
poleras de med mö­
belpolityr som ger 
en hög glans. 

Listerna limmas fast 
vjd bottnarna. 

~~v attnets V espa~~ 

• med helt inkapslad motor 
• automatisk upptipp.ning 
• effektiv kylning även vid Jågvarv 
• omsvängbar för backning 

y;.'l"lEBOLAG 
p. 1';1' 

L I N c o 
LINNEGAT. 31, STOCKHOLM Tel. 675555, 676688 

AMI -scoolern 
slog igenom! 

Ny 
Lätt 

sändning på 
behändig 

Låg försäkring 

.. d' va~. 

billig 

Besök vår utställning! 

WULF & CO STOCKHQLMSI(ONTOR A. B. 
SVEAVÄGEN 105 TEL. 311.550-51 STOCKHOLM 
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1935 
• • • det 

absoluta 
hastighets:" 

'rekordet 
för bilar 

CAMPBELL 

485 km}tim. Sir Malcolm 
Campbell höjde nio gånger världs­
rekordet på "flygande milen". Sis­
ta lyckade rekordförsöket gav till 
resultat den då nästan otroliga 
genomsnittshastigheten 485,75 km/ 
tim. Hans specialvagn hette Blue 
Bird, och tändstiften var alltid 
K. L. G. (forts.) 

SMITHS 

~~G. 
A;'~'~~r;~N , 

Malmö .: Stockholm ... .l / 
Goteborg "y 

'SAJO 

"'" 

radio­
batterier 

[ijr god mottagning 

,@ 
JUNGNERBOLAGET 
Svenska Ackumulator Aktiebolaget JungneJ 
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T iA-RITN I N GA R 

Teknik för Allas konstruktioner träf­
far man vid en resa genom landet på 

litet här och var. Emellanåt har :vi ock­
så tillfälle att publicera bilder aven del 
färdiga byggen. På grund av utrymmes­
bristen blir det tyvärr allt för sällan, 
tyvärr ty TfA:s läsare skulle inte vara 
det händiga släkte det är om de nöjde 
sig med att följa ritningarna hundra­
procentigt. I allmänhet anpassas kon­
struktionen till de specieIia behoven på 
ett sådant sätt att en publicering av de 
färdiga alstren kan ge ytterligare upp­
slag till läsekretsen. 

.... 

Denna gång är det emellertid inte ett 
svenskt utan ett danskt bygge som pre­
senteras, nämligen den trädgårdstraktor 
herr P. W. Larsen i Köge byggt efter 
ideer i TfA:s beskrivning i nr 16 1949. 
Som framgår av bilderna har han emel­
lertid gjort om den väsentligt. Motorn 
är en 2,5 hästars Auto-Moto och den 
drar med lätthet en fempinnars kulti­
vator med ett arbetsdjup av 20 cm. 
Kostnaden är 400 kronor och fackfolk 
värderar den till 3 000 kronor. Uppen­
barligen har bygget inte bara givit gläd­
je utan också ekonomisk vinst. 

15tO-OO·~" IPRIS 
Tävlingen är öppen för alla fotointresserade svenskar och gäller 
enstaka bilder i svartvitt. Tävlingstiden utgår den 30 sept. 1952. 
Begär detal;erade tävlingsregler hos närmaste foto handlare och 

ladda kameran med Altipan-film. 



Den extra tävling, som vi häktade på 
de sedvanliga julpristävlingarna, loc­

kade en hel del deltagare. Det är ju 
inte så konstigt, därför att uppgiften 
var riktigt rolig. Konstigt är däremot, 
att hälften av deltagarna svarat fel, i 
de flesta fall därför att de inte läst ige­
nom problemet ordentligt! 

Uppgiften gällde i korthet att bland 
21 till det yttre likadana biljardbollar 
plocka ut en av dem, som skiljer sig nå­
got litet från de övriga 20 ifråga om 
vikt. Till hjälp har man en vanlig ba­
lansvåg, vars skålar båda rymmer 11 
bollar. Däremot har man inga vikter att 
väga med. Vilket är det minsta antal 
vägningar, man behöver för att i ogynn­
sammaste fall ta r eda på "felbollen", 
och hur ska man därvid gå till väga? 

Vi börjar med att ta oss en funderare 
på, hur den sista vägningen bör gå till, 
och hur många bollar man kan ha kvar, 
när man börjar med den. Det är väl tyd­
ligt, att man då kan ha tre bollar -
under förutsättning att man vet, om fel­
bollen är lättare eller tyngre än de öv­
riga. I så fall klarar man saken genom 
att lägga en av de tre bollarna åt sidan 
och väga de andra två mot varandra. 
Ger vågen då utslag åt ena hållet, kan 
man peka ut f elbollen (eftersom man 
vet, om den är lättare eller tyngre) ; gel' 

vågen intet utslag, är tydligen den 
tredje bollen den sökta. Skulle vi där­
emot före vägningen ej ha reda på, om 
felbollen är lättare eller tyngre, måste 
vi kosta på oss två vägningar för att ta 
reda på den bland de tre bollarna. 

Slutsatsen av detta tankeexperiment 
blir, att vi under alla förhållanden måste 
offra en vägning på att ta reda på, om 
felbollen är lättare eller tyngre. Det är 
dessutom klart, att vi kan få reda på 
den saken genom att väga tre grupper 
av bollar med samma antal mot var­
andra. Varför då inte börja med att ta 
med alla 21 bollarna i operationen? Vi 
numrerar dem för att lättare kunna 
hålla reda på dem. 

. Vägning 1. Vi väger 1-7 mot 8-14. 
Vägning 2. Vi väger t. ex. 1-7 mot 

15-21. 
Det är väl tydligt, att vi med dessa 

två vägningar får reda på, i vilken 
7-grupp felbollen finns, och om den är 
lättare eller tyngre än de andra. Vi an­
tar t. ex., att den är lättare. 

Vägning 9. Vi tar 7-gruppen med fel­
bollen (låt oss säga bollarna 1-7), läg­
ger undan nr 7 och väger 1-3 mot 4-6. 
Blir det jämvikt, är naturligtvis nr 7 
den sökta. Men låt oss anta, att skålen 
med 1- 3 ger utslag nedåt. Eftersom vi 

Gedigen yrkesutbildning 
till verkstadsmekaniker 

med lön under lärotiden 
AB SCANIA -VABIS 

YRKESSKOLA 
börjar ny kurs 

den I 5 augusti 1952 
Upplysningar om yrkesskolan läm­
nas av skolans föreståndare, som 
även på begäran sänder prospekt 
och ansökningsform ulär. 

Inträdesålder : 
För inträde i skolan skall sökan­
den ha fyllt 14 men ej !8 år. 

Inackorderingshem: 
För elever från andra orter har 
bolaget ordnat eget elevhem. 

Undenlsnlngsämnen: 
Yrkesarbete 
Verktygslära 
Materiallära 
Yrkesräkning 
Yrkesritning 
Praktisk uppsats-

skrivning 
Gymn. o. idrott 

Yrkesekonomi 
Yrkeshygien o. 

arbetarskydd 
Verkstadsorgani­

sation och ar­
betsstudier 

Motorlära 
Körutbildning 

AB SCANIA-VaBIS YRKESSKOLA SÖDER TILJE 

,-----------, 
1 I 

: Världens 

1 mest berömda 

1 motorcykel-

: handbok nu 

1 på svenska 

1 

1 

I 
1 

1 

1 

I 
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DEN MODERNA 
MOTORCYKELN 

av Nils Tengberg~ 

Motorns konstruktion Olika mo­
tortyper Val av maskin Hur man 
lär sig köra Rätt start All värl­
dens motorcykelmärken Speedway 

·1 I Illust?'emd med 60 teckningar och 
fotogm fier. Häft. Kr. 9: 75 

1------------

I 
I 
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I 
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1 Till 1 
1 WESTLINGS BOUAVD. - öREBRO I 

Sänd m ot posUörskott . .. . . . . . ex. Den 
1 Moderna Motorcykeln. I 

1 Nam n · · ········· · · · ······· · ····· ··· .'·· ·1 
1 Bostad ... . ...... . . . . ........ . . ... . .... . 1 

I Postad!'. ... . .• .. ..... . .. . . . . • .. . . 'frA 13 I -------- - ----

HERRKOSTYM 
på avbetalning 

med 25: - kr 
handp.. r esten ä oli­
ka mä nadsavb.. lev. 
etter l :sta avb. Enl. 
lagen om avb.-köp. 
F örst klassig kostym 
i m örkgr!l.tt-blätt el. 
brunt ylletyg. en­
färg. el. med rand. 
Även i gabardin, 
marin och brunt. 
Pris 225: - . Storl. 
frän 46-54. Beställ i 
dag. Leverans sker 
omgäende. By tes- el. 
r eturrätt. 

- TEXTILIMPORTEN-I 
Box 132, MALMO I 

I Best. enl . annon s kostym . . . ..... . . . . .• . . I 
I Färg ...... ........... . Storlek .... .. .... I I Lagen om avb.-köp gä ller . I 
1 Namn . .. .. ............... .. ..... .. .. ...... I 

I Adress ...... .... .. ..... .. .. .. .. .. . TU 13 I 
I Var g od skriv t ydligt! I --------- - ---

Beslag - Lanternor - Fändrar 
Dynor - Flytvästar - Suffletter 

- Yachtsegel -RIIS-•••• 
AB RUDOLF öSTERBERG 

SkeppsbrGn 4 Stockholm Tel. 2317 OS 
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STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
DAG- o. AFTONSKOLOR - KUNGSGATAN 32 CENTRUM il) 

Sveriges störst .. enskild .. teknisk .. läroanstalt. 

Ingenjörs- o. uerkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. 
Upprop 20 aug. Prospekt sändes. Tel. 233705 (ux). 

E. WALTER HOLlIISTEDT. CIvIllng. Rektor. 

3·irig avgiftsfri utbildning för kvalificerade yrkesuppgifter 
börjar: 

1 .ktober 1952 'lir yrkeslinjerna Gjuteri och Maskinarbete 
1 april 1953.. .. Maskinlindnlng och Masklnarbet. 

Undervisningen är praktisk ·teoretisk-produktiv med halv· 
dagsskifte mellan teori och verkstadsarbete och med modern 
undervisningsmateriel och högklassiga arbet smaskiner. 
Inträde.fordringar: Goda betyg från fullgjord folkskola. 

Ålder: fyllda 14 men ej 18 år. Provtjänstgöring: minst 
4-6 mån. på verkstadsavdelning vid Asea. Varje sö­
kande får deltaga i företagets anlagsprov. 

Förmdner,' Helinackordering för ynglingar utan föräldrahem 
i staden ordnas till självkostnadspris på något av före· 
tagets pojkhem. 

Lön, 80m i första hand täcker ' de nödvändiga uppe­
hållskostn., utgår under hela utbildningstiden. 

An.ökan sändes Asea, Verkstädernas anställningskontor, 
Västerås eller via närmaste arbetsförmedling. Rekvirera när· 
mare upplysningar och ansökningsblankett. 
Påbörja provtjänstgöringen i god tid. 

? 
• 

FRAM 
ÖVER 

eller B A K ? 
UNDER • 

Var skall cykelmotorn sitta? 
Den 1 juli blir Ilåhängsmotorerna för cyklar f ria från skatt, registrering, 
körkort och fÖrsäkring. Vem som helst över 16 år kan då skaffa sig en 
"moped" för att billigt och bekvämt komma till och från jobbet. 

MEN det gäller att välja den rätta motorn. 

FÖU därför provningarna av de i handeln förekommande c~kelmotorerna, 
läs om data, konstruktionssätt och prestanda i 

) 

Prenumeration I rrp.lZ1TJJl I Billigast är I 
'--__ ä_r_s_å_·k_r_a_s_t __ ...J l EJ Illl'I&'l-",., ,--_p_r_e_n_u_m_e_ra_t_i_o_n_-, 

Klipp och sänd kupongen till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Mar kera m ed X i resp. 
ruta. 

D Helår 14 : ­

D Halvår 7 : 50 

D Kvartal 3: 75 

från . .. . . .. . . . m å n a d 

Namn: 

Bosta d : 

P ostad ress: 
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vet, att fel bollen är lättare än de andra, 
finns den tydligen i grupp 4-6. 

V ägning 4. Lägg åt sidan t. ex. nr 6 
och väg 4 mot 5. Hur utslaget än blir, 
kan vi tydligen säga, vilken boll som är 
felbollen. Vid jämvikt är det den un­
danlagda nr 6, vid utslag ligger den i 
den skål, som går uppåt. 

Saken är alltså under alla förhållan­
den klar på fyra vägningar. Det resul­
tatet får man också genom att lägga åt 
sidan 3 bollar från början och väga tre 
grupper om 6 bollar mot varandra. Vare 
sig felbollen finns i någon av 6-grupper­
na eller bland de undanlagda 3, får vi 
fram den på fyra vägningar. Någon yt­
terligare metod att komma undan med 
mindre än fyra vägningar finns däremot 
inte. 

Vid lottning bland de rätta lösning­
arna blev resultatet: 

1. Herr Ivar Larsson, Hantverkare­
gatan 6, Västervik, kr. 15:-. 

2. Herr E. J. Sundberg, Box 3275, 
Korsnäs, kr. 10 : - . 

3. Herr Lars Källberg, Björkliden, 
Eklången, kr. 5:-. 

Och så tackar vi för " intresset och 
hoppas, att vi råkas igen fram emot jul 
för nya gnuggningar av geniknölarna. 
So long! 

Problemkompositören. 
Säsongarbetare. 

Stoppa sabotaget! 
(Forts. från sid. 4.) 

Exemplen är följande: 
Bärbar radios ändar-mottagare för 

beva~ingspersonal. 
Ljudförstärkare för bevakning. 
Hur underlätta bevakning i dimma? 
Bländskydd för bevakningspersona-L 
Säkrare legitimationskontroll. 
Hur kan den akustiska minans prin­

cip utnyttjas för alarmering? 
Hur såg inkräktaren ut? 
Elektriskt överfallslarm av enkel kon-

struktion. 
Ekoradiodektektor. 
Magnetdetektor för skydd mot u-båtar. 
Värmedetektor . 
Ämne för upptagande av fotavtryck. 
Specialskodon för bevakningspersonal. 

Som synes är det mycket att göra på 
det tekniska området för att bidra till 
skyddet mot sabotörerna. Tf A inbjuder i 
samband med denna artikel alla intresse­
rade att komma med ideer och uppslag 
som kan vara till gagn i denna riksvik­
tiga angelägenhet. På sid. 4-5 finns en 
hel del exempel på uppfinningar som 
ökar s~kerheten mot sabotage. 

Vilket-brönsle är bäst? 
(Forts. från sid. 8.) 

Om Elil motor arbetar knackningsfritt 
på vanlig bensin innebär detta att sam­
ma motor kan bringas till en avsevärt 
högre prestationsförmåga genom kom­
pressionshöjning om därefter exempel­
vis lättbentyl används. Med vanlig . ben­
sin däremot blir den ofta t. o. m. sämre 
än förut. Lättbentyl har ett oktanvärde 
på 80 till 82 och är det i gängse täv­
lingsregler för standardvagnar högvär­
digaste tillåtna bränslet. 

En höjning av kompressionsförhållan-



T-vå här-vatten 
i samma Ilaska 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår­
botten, motar­
betar mjäll och 
innehåller väl­
görande chole­
sterin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMDLIVE 
dubbelverkande hllrvatten 

TORR, FET, EXTRA FET, OVERFET 

STOPP! 
F ör enda. kr 6: 95 kan NI f A. ett absolut 
krll.ngel fr itt stopp-ljns. Passar alla mc. 
Lä tt a t t montera. Ifyll genast nedanstA.-

::i!19.~"If.nr.~HF.; I""'I"IIIt1"'''IIII'''''I'''I'''''''''' '' II'' 
Till Handelsfirma I. B. A., Söl ves b org. 

Sä nd omg. mot postförskott . . ... .. .. . st. 
stoppljus + porto. 

Namn . .... . .... . ... . .. .. . • . •... ...... .. ..• 

Adress ... . ....... . ..... . .......... Tf A 13 

det från exempelvis 6 upp till 8 kan be­
räknas resultera i en effektökning av 
16-18 proc. Att observera är dock, att 
en dylik höjning av kompressionsförhål­
landet innebiir en höjning av kolven eller 
en hyvling av locket av inte mindre än 
5 il 6 mm beroende på motorns slag­
längd. Den vanligen brukliga storleks­
ordningen av lockhyvling brukar ju ut­
göra 1 il 2 mm, vilket kan beräknas re­
sultera i resp. 2 och 4 proc. effekthöj­
ning. 

(I ett kommande nr fortsätter ing. 
Mannerstedt behandlingen av olika sor­
ters bränslen och kommer med mycket 
värdefulla tips för Tf A:s motorsinnade 
läsekrets.) 

Hemslöjd gav eget 
(Forts. fr. sid. 7.) 

Framförallt tar bygget mycket 
längre tid än man någonsin räknar med, 
säger Erik Josefsson. Om man multipli­
cerar den beräknade tiden med tre, får 
man ett värde som ligger verkligheten 
nära. Och så får man tänka sig för myc­
ket noga, så att allt verkligen passar 

·ihop och får plats. Helst ska man rita 
upp allt. Många saker måste man ta 
hänsyn till, till exempel att kedjans rö­
relse och bakfjädringens inte stämmer 
överens. Slutligen kan nämnas att den­
na mc trots det myckna hemmagjorda 
arbetet dragit en hel del omkostnader, 
som kan beräknas till mellan 1 500: -
och 2 000: - kronor. \ 

- Och de närmaste planerna? 
- Värnplikt i Enköping ... 
Vid motorregementet 'kommer nog den 

snygga 350:an att väcka- uppståndelse, 
och på fritiden kan det tänkas att pla­
nerna utvecklas för en TT-racer som kan 
bjuda konkurrens på racerbanorna ... 

Sjango 

Vackra lok och lula 
(Forts. fr. sid. 7.) 

en extra pipa framför skorstenen, Box­
pok-drivhjul m. m. är också mindre 
vackra. Men just 1928 års typ är under­
bart stilig. (Tf A :s micro-Iok är. just ef­
ter denna typ. Reds anm.) Att uppräkna 
detaljer, både vackra och störande, är 
onödigt, loket upptar en knivskarp kon­
kurrens med det nyssnämnda italienska 
om titeln världens vackraste lok, trots 
att de är varandra så fullständigt olika. 
Båda är utmärkta representanter för 
va.d engelsmännen kallar "pre-streamlin­
ing", alltså den period som föregick de 
första strömlinjeioken. 

Den gamla stilen hade hunnit att mog­
na och på grund av att lokens storlek så 
att säga pressade ut dem i last profilen 
fick de en nästan naturlig strömlinje­
form. De bästa av dem, såsom de båda 
sistnämnda, överträffade ifr.åga om vac­
kert utseende himmelsvitt flertalet av 
de första strömlinjeformade loken, vilka 
tack vare sina skapares överdrivna en­
tusiasm och alltför intensiva tro på 
strömlinjeformens betydelse förlorade 
all kontakt med dittills gängse lokutse­
ende och kom att verka koffertar, stryk­
järn eller vad som helst.. Sedan den förs­
ta yran lagt sig har många vackra 
strömlinjelok sett dagen, och till dessa 
återkommer vi senare. 

Sommarens modeller. 
TVA GAMLA FAVORITER 

BLIR 100 % NYn. 

FLAX och PILOT 
'"' landets mest sålda S:ettor genom tiderna. 

BADA lIlODEBNISERADE. HELT OM­
KONSTRUERADE. NI FÅR EN HöG­
EFFEKTIV TÄVLINGSlIlODELL I KLASS 
S:I TILL lIlABKNADENS LÄGSTA PRIS. 

PILOT SPV 795 mm. 

~ 

KvaUtet8byggsats i nytt utförande. alla 
delar medföljer ntstansade. Endast obetyd­
ligt putsnlngsarbete återstår. Ritn. h e l t 
l full skala med bygg och trlmm-anv. 
Äkta japanpapper till beklädnad etc. 
Pr byggsats. .. .. .. ... . ..... . . .. Kr 4: 'l'1I 

flAX SPV 844 mm. 

Byggsats med inneh. 80m ovanst. 
Pr st . . .. .. . . .. .. ........ . . .... ~ 4: 'l'1I 
IDEALlIlODELLER FöR KLUBB OCH 
KURSVERKSAlIffiET. 

Hi~M.9 
Guldgruvan för varje modell­
fl yg are. Stör sta o. bästa sort. 
av byggsatser. bygl\materla l, 
motorer o. tillbeh. Intress. ar­
tikla r om hur man trimmar 
olika mod .. dieselo. glödstIfts­
motorer. Tips t ör lInkontroll­
fl ygning. Erh. m. 65 öre i trim. 

Sänd m ot postförskott + porto: 

st Pilo t ....... . .... . .... . Kr 4 : 75 
st FLAX ...... . ... ... ..... 4: 75 
st SEMO BALSALIlIf .. . . .. -: 75 
s t K ATALOG NR 9 . . .... .. - : 65 

Namn: ............ . ....... . ........ . ..... . 

Adress: 

P ostad ress : . ..... ' . . . ... . . . .... ... .. .. ... . 
SKRIV TYQLIGT! TEXTA! TACK! . ................................................. . 
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Till salu: 
,.-

VERKLIGT TILLFÄLLE - BAKHJULS­
F J ÄDRINGAR. I reklamhänseende utförsä l­
jes 50 st. kompl. fjädringar till r ekordlåga 
priser. Universalfjädringen är av teleskopisk 
typ och kan monteras pl!. alla förekommande 
mc-typer, och är alla rörliga delar helt in­
kapslade och löper i olja. vilket garanterar 
en perfekt fjädring. yttre rör .förkromade. l 
ärs garanti och reservdelar finnes alltid i la­
ger. Pris per komplett sats 12~200 cc 85:-. 
2()()-{i00 cc 110: - . Br a tlllfälle även för äter­
försä ljare. Skriv eller ring. Motorfirman Har­
ry Brau n, Broby. Tel. 393. även mellan 18-19. 

K ILROY EL-GRM~IOFON bygger Ni själv 
aven dynamo. Byggkostnad ung. 15: _. Volt 
127-22OV växelstr. Ritning 2:95+porto. K. L. 
Ohlsson. Fanerv. 37. Enskede. 

KRAFT. SVÄNGHJUL SAVDRAGARE pass. 
HV A. m, CZ. Sachs m . fl . 5 :50. Roffes. Ble­
kingegat. 63. Stockholm. Tel. 437054. 

F R ÅN VARUBELÅNI NG inkommet auktions­
gOds försäljes till fÖljande låga priser med 
fu ll ombytesrätt. Dragspel 2. 3 och 4 kör. pris­
läge 2, 3 och upp t ill 450: -. Gitarrer fmn 
60: -. fioler. mandoliner 50: - pr. st. Rese­
grammofoner 75: -, grammofonsk. i bra skick 
15: - /duss. Waruför medling, Box 7063. Göte­
borg 7. 

B ANDSÅG. Rabatt till amatörer och firmor. 
Begär broschyr frl!.n F :a Ångströms Produk­
ter, Erikslund. 

ELEKTRISKA MOTORER 127-220V allstr. 
100-150-300W m . kullager kan anv. t . mindre 
svarvar. borrmaskiner. färgsprut. . symask. 
m. m. Utförs. sl!. längt lagr. räcker t . 28: 50/ 
st. ·m. postförsk. Remskiva 3 :15/st. drivrem 
3: 25/pr met. Regl.-motst. 7 : 8O/st. kan anv. 
pl!. alla varvtal. Electro-Meco, Ringv. 149 A, 
Stockholm. 

SKRI~lASKINER nya. o. beg.. i alla pris­
lägen. Olsson. Box 5040. Bollnäs. 

FIL~IPROJEKT. 35 mm m. · tiIlbeh. o. film. 
175: -. B. Larsson. Blomensväg. 16. Johan­
neshot. 

BILRADIO: Arvin 6V. 6 rörs med antenn 
160: - Mc-hjul 26X2,25 fram o. bak med 
bromstr. o. gummi 25: -Ist. 147 cc. R ex mc­
motor 2 cyl. med förg. växelI., ben sint. o. 
Ijudd. 130: -. Kamera Kodak Brownie 6x9 
med gulf. o. väska 90: -, Nils Gustafsson, 
Woxome. Alunda. 

E L . FILlIIAPPARAT i skick som ny, endast 
körd ett tiotal gänger. Med sex st. filmer 
endast 225: - . Sv. t. Nore NoroId. Hästtorget 
6. Laholm. 

DRAGSP E L , knapp n. n ytt s. ell. byt. mot 
mc 575: -. O. Ivarsson, Götehult, J ämserum. 

LIKSTR. 1I10TORE R 240V beg. . 2 hk kapsl. 
k UlIagr. 175: - . 2 h k 1300 v/m öppen ku ll. 
50: -, 1/2 h k vent. k a p sI. kull. 75: - . 1/3 hk 
öPP. g lid l. 1750 v/m 50: -. 1/4 hk kapsI. k ull. 
100,: - . RegI. motständ 50 % 2 h k 220V 40:-, 
p l!.d ragsmotst l!.nd 1 1/ 2 h k 220V 20: -, potatIs­
s ka lningsmaskin. n y'. 220V l -fas. tyll ni ng 10 
lit. r y md 18 l. 600 : -,Ing. firma VlcI, K u ng sg. 
58. Göteborg. 

DKW 200 cc b lockm. kom pI. n. def. M: - , . 
Peugeot 98 cc m . magn. o. för g. 80: -, r am, 
gaffel. hj ul. tank, l j uddämp .. u tbl. -r ör. däck, 
tlllbehör. motortekn . litteratur, kamera m. m. 
slumpas. P r islista gratis. Sv. t. "M-delar", 
TtA . Box 3137. Sthlm. 3. 

UTOllIB.-lIL ARCHDIEDE8 8-SO 8 h k som n y. 
S. m . p. S. Claeson, östa n vägen 3, Nyköping. 

MC-MOT. JAP 250 cc sldv. med mag n. o. förg. 
k ör k l. 125 : -. Växell. 50: - . R am. h j ul, skär m. 
tan k 95 : - . Mc NV 250 tv. 300: -. E . K arls­
son, Box 20. Sandhem. 

HD-MOT. 1 000 cc m/29 h. t . m. fö r g. o. gen. 
bak . cyl. sakn. 100: - ev. I del. S. Dahlgren, 
Fyllingsbro. Kisa. 

STAT . INDI AN IIIOTOR 150: -. Mats Aron­
son, Älgl!.. 

lIIC-DELAR. sportart.. böcker. stigolon-klä­
der. hjälpmot .. bl!.tspik m.=. Nytt o. beg. 
Prisl. m. P. Sv. t. "G. O.", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

VOIGTLÄNDER 9X12, comp 4,5 synkr. dubb. 
utdr. 10 plätk. Planf. rullf. filter. garant. fel­
fri 250: - . H. Staaf. Fack 12, Idbyn. 

l\(C-DELAI~ t . Indian m. m.: lndian mot. m/ 
32 350: - ut. magn. o. förg. 1 st. magn. gen. 
till d:o 150: -. förg. 25: -, tank 35: -. Hjul 
bak. o. fram m. bromstr. o. 1 :ma gummi 75: -
Ist. ramar, framgafflar, skärmar m. m. Bosch 
sign. 20: -, baksad. ny 20: -. bakdyna läder 
för skärm 15: - . Bosch strälk. 20: - d:o 35:-
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Ann.-pri.et under denna rubr i k är netto kr 
2: 50 per rad ( ca 34 typer) . F örskott.likvid, 
kontant el/er i n satt d pos tgi rokonto 15 79 92. 

Manuskripten m ds te var a tydliga - maskin­
skrivna el/er tex tade. Vi ansVQ1'ar icke ' f {j r 
otydligt skrivna eller dark t f örkortade manus. 

förnickI. Fordsträl. 45: -. HD-hjul nya rull­
lager 4,OOX18 60: - pass: 1000 cc Royal Enf. 
350 cc topp, vevhu~, balansp. m. m. bensint. 
m/äld r. fr. 10: - HD sidvagn t. 1000 cc 75 : -. 
Lameller t . Strum. Ach 350: -. VäxI. prima 
drev 25: -. Sladdlampa fästes vid skärm. 
med magn. 6V 10 : -. U. m. P. R. Claesson, 
Box 100. Katrineholm . 

NYA O. BEG. ARTIKL AR billigt. Lista gra­
tis. Breidefors N. Allen 10. Nässjö. 

HVA 125 cc. 3,5 hk l gott skick. nya däck o. 
sad .. pol. kanaler. P. gr. av sjnkd. 425 : - . G. 
Hedström. Johanllisberg, Härnösand. 

3 NYA IIIC. t. s. ej reg. 1 med Sachs-m. teL-sk. 
fram o. bak. 150 cc 1950: -. 1 m. 110m. teL-sk. 
fram o. bak 175 cc 2356: -. 1 m. IB-m. tel.­
sk. fram 150 cc 1829: -. Ev. byte utomb.-m . 
m. ell. u. bät. Canadensare. bil, a11a andra by­
test. beaktas e11. kont. t. högstbj. Olov Bro­
berg. Box 7626, Borlänge. Tel. 11545. 

BILGEN. 1 st. pass. Chevrol. renov. 70: -. 1 
st. d:o nylind. ank. 95: -,1st. pass. Ford 
V 8 M: - . 1 st. mot. pass. bilvärmeelem. n. ny 
35: -. 1 st. vindrutet. Bosch 25: - samt!. 6 V. 
I. Svensson. Daräng. Habo. 

BAT!lIOTOR Penta 4 cc 15 hk 600: -. B"Atmo­
tor 'l' riumf 2 cc 10 hk 625: - . Stat. Bernhard 
1 c 5 hk 575: -. Stat. Bosch 2 cc 8-10 hk 
400: -. Bakslag 10-40 hk 130 : -. magnet 4 p. 
impuls 85: -. Sv m. p. Th. Lö.nngren, Horn. 

I NDIAN m/29 1000 cc solo, nyren .. sakn. gen., 
skatt o. förs . bet. kont. t. högstbjudande. 
Bengt Larsson. Ugglemossväg. 39. Hägersten. 

EXPERIlIIENTLÅDA. Prislista även omfat­
·tande r eservdelar mot porto. Ångströms Pro­
d u.k ter. Erikslund. 

SE HIT! SKIVV AXLARE Luxor. end. anv. i 
en män. som ny. 210:- (kost. 285: - ) pä. 
gr. av s,tu-kd. Kurt lI1ö11er, Fjnng .. 1 D, Höga­
näs. 

!lIC COVENTR Y 500 cc m/33 nyren. körkI. M. 
Olsen, PI. 216, Lindås. 

GITARR L E VIN. obet. beg. 60: -. Beg. 
trump. I utm. skick m. etui 80: -. B lock­
flöjt (ny.- k romatisk) 28: - . E. Winva11, Ö. 
Köpmang. 13. Kar lskrona. 

L ÄTTVIKT. Snabb 98 cc Sachs mot. 350: ­
m!38. Sv. t. Gnnde B ll!.der . Per sber g. 

L ÄTTV. m/39 mot. renov. kör k l. 250: - . R. 
E lfstr öm, K osta. Tel. 13.-

r Vi vet att "\ 

TfA:s radannonser 
är 100 010 säljande! 

Emellertid har vi konstaterat att 
annonsö rer vilka erhälllt l annon­
sen begärt svarsporto i mänga fall 
underlåter meddela dem som in­
sänt sädant att annonser a de vara 
r espektive var or r edan ä r sälda. 

VI s kulle där fö r sätta stort vä rde 
pil att r espektive annonsörer kor­
rekt ville behandla samtliga dem 
som s varar pä deras annons, dA 
detta ytterligare kommer att stärka 
för troendet till 

TIA:s radannonser 
landets mest 

\. säl jande småannonser ,.J 

STUDEBAKER p-bi! m/28 delv. Chevr. lastb. 
växe11. 95: -. Victoria 250 cc m/ 51. 98 cc i 

·byte. U. m. P. V. Hansson, Gela. Alunda. 

MC-MOT . HVA 500 sv. · m. förg. 140:-. Jap 
175 m. förg. o. magn. körkl. 70 : -. Jap 
500 sv. def. M: -. BSA 500 sv. 150: -. FN 
blockm. 500 tv. trimm. 250: -. AJS 500 tv. 
75: -. IBdian 350 körkl. 75: -. V-låda för 
d:o 'm. koppl. 50: -. Ram, gaffel o. tank för 
d:o 35: -. Ram o. gaft. 500 35: -. V -läda 
för 500 m. koppl. 65: - . V-låda för 250 m . 
koppl. 55: -. V-läda BSA 500 m. koppl. 05:-. 
Ram för 250 30: -. Förgasare 35 : - . Bensin­
tank 500 35: -. Sadlar 20: -. lI1agn.-gen. 
100: - . Fram- o. bakhj. m. bromstr. 325X 
19 40: -. R. E lfström, Kosta. Tel. 13. 

TELESKOPGJU'FL AR i engelskt kvalitetsut­
förande. dubbelv. oljesystem och förs. med a l­
la stagfästen samt Iykthällare. 1 ärs gar. 125 
cc 145 : -, 350-500 cc 325: - . lI10torfirman 
Harry Baun, Broby. Tel. 393. även mellan 
18-19. 

FÖR STORINGSAPP . 9X12 au tom. dubb. kon. 
opt. H. Roussel Stylor 1 :4,5 avm.-ram 425: -
2 st. nya fotolampor alum. kompI. med lam­
por kostat 98: - nu 75: -. H. Staaf, Fack 12, 
Idbyn. 

MOT OR OVERALLER av grönt kraftig gum­
mlväv med något skönhetsfel pr st. 47 : -. 
Motorfirman Vartex, tel. 1690, Varberg. 

SI GNALHORN att kopplas på svänghjuls­
magneten, batt. onödigt. Pr st. 18: -. Motor­
firman Vartex , tel. 1690, Varberg. 

FILMPROJEKTOR ZEISS IKON 16 mm. m. 
film 375: - . U. m. p. IL-E. Hagman, Odens-
backen. . 

H D-RMI 1 st. 1000 cc kompl. m. hjul, b.­
tank m/ 29 175: -. 1 st. sidov. 100: -. 1 st. 98 
cc iättv. nyren. mot. fullst. körklar 300:-. 
1 st. växell. 1000 cc HD 75: - . F:a Martin 
Bäcklus, Box 538, Hästbo. 

KOllIPL. SPRUT AOGR. Alvl!r Mignon a11str. 
skick s. nytt 275: -. 125 st. Tf A bl. ärg. 
Vlvavox nyb.-kurs I eng. 50: - . Ev. by tes­
f . önsk. bra småb.-k. U. m. p . F . Erlandsson, 
Dr Sandbergsgatan 12 D, Nybro. 

ROYAL ENFIELD 125 cc m/46. Motocross­
trimmad + 1 st. Royal mot. sldv. m/36 500 
cc. Till högstbjudande. Lars G. Andersson, 
Gäsvarv. 

FN 500 cc sk. förs . bet. körklar 450: -. Mo­
nark 125 cc sk. förs . bet. i m. pr. skick 950: -. 
H. Svensson, Skogsholm, HIllerstorp. 

MC NV 250 cc tv. nyren. 400:- .Sachs Iv. 98 
cc hel ren. för 225: - s. för 250: -. Sigvard 
Johansson, Västerg. 13, L uleå 2. 

CENDE X SPRUTPRESS, lämplig f ör tlll­
verkn . av mindre plastdetaljer, även y r kes ­
mässigt. KapaCitet drygt 20 gr. Tel. 30090, 
K. E. Wlstedt, J akobsberg. 

BILGEN. B08 CH m. r elä 100 : -. Start gen. 
Bosch 100: -. Stlgför g. f . Volvo 25: - . A. C.­
bensinpu mp m. rena re 25: - . E lektr olux 
dammsug. 100 : -. Radioapparater f . 40 : - t . 
100: -. MC-m agn . 1 o. 2-pol. B osch o. en g. 
tabr . '10 : - . Nya d imljus. Svarsp. ej b yte m. 
efter k r . o. t r akt. F:a G. Samuel sson , Dans - ' 
tor p, Blidsber g . 

DX-ARE I 7-rörs Centrum m . II kv.-band 
mag. öga tangentinst. m . fl . fi n. 195: - el. 
högstbj. (ny 675: - ). " L. O.", Svensgård, 
Ätrafors. 

L UFTPISTOL ny 8:-.TfA 1945 o. 50 4: - / 
ärg. 9 PoP. Mecanics 1948 8: -. 4 s t , d:o 1946 
5: -. 10 st. Pop. Science 1948 9: -. E. Eriks ­
son .Agärdan . Boden . 

TtA 48-51 88 num. 17 : -, T V f lyg. 48-51 
85 nnm. 20: -. S. Per sson, Box 73, R östänga. 

OlllVÄNDN.-F ILIII 9,5 mm att framkalla sj ä lv 
m. data. 3x9 m rullar 8: 10. Box M. Aspud­
den 2. 

T I LLFÄLLE: BSA 500 cc s. m/43. Sarolea 500 
cc t . trimm. m/ 32. Triumph 500 cc s. m/29. 
Samt!. mc i b . skick. Foto m. dubb. porto. 
Box 158 D. Hultsfred. 

H J ÄLPMOTOR SPEED 72 cc 2-växl. automat. 
95: -. Cylind. Villiers 147 cc. ko lv m. vevst., 
vevaxel, baJans, vevlIus t . dito 35: -. Magnet ­
app. l-pol bra gnista 40: -. F. MälIler. Kyr­
kogat. 25. Smedjebacken. 

J(ASTSPÖ m. ru11e o. 65 m. flätad nylonlina 
40 : -. Frim.-samling med 2100 märken slum­
pas för 60: -. Sv. t. PI. 905. Skärblacka. 

TVN 350 cc m/39 650: - . HD-mot. 750 cc. Jap­
mot. 350 cc topp. NSU-mot. 98 cc. Mc-ramar 
m. gaffel 30: -Ist. Mc-hjul o. tankar. Gillet 
block motor 500 cc topp 90: -. Citroen bilrnot. 



m. backslag. "B. J //. Box 55, Urshult. T el. 
163, eft. kl. 17. 

STöRTBÅGAR. tiUv. i 22 mm helförkromade 
stälrör och i trevligt utförande, samt ett verk­
ligt skydd vid ev. kuUkörningar. Dekorativt. 
Mellanvikt. 40: -, större maskiner 42 : -. Mo­
t!lrfirman Harry Braun, Broby. Tel. 393. 

v1lXELLAD-DELAR till Burma m/ 29-M, 
BSA m~, DKW:s olika mod .. , HD m/ 
~4, HVA m/ 2S-M, Rudge 500 cc m. fl, 
Rekvirera vå r lagerl1sta över växell.-del. Mo" 
torfirman Vartex, tel. 1690, Varberg: 

KASTSPöUTRUSTNING best. av ett 2-del. 
stAlspö. en , RecordruUe, 50 m. lina samt ett 
fängstg. drag, allt nytt. slumpas f. 29: 75/sats. 
Nya 4-mans ryggästält m dragkedja o, golv 
end. 116 :-. Nya sovsäckar 38 :-. Full returr. 
E. Olsson Box 604, FilIpstad. 

UTOl\m.-l\[OTORER m/52, svenska o. eng. 
1-4 hk beg .. 10 hk Johnson, 22 hk, d :0, 55 hk 
Ewlnrude 3 bl prop. 10X10". U. m. P . H. Gus­
tafsson. Box 7124. Borlänge, tel. 13019. 

ARIEL 500 cc tv. m/32 ren. 1951 f. 600 :-, bra 
däck, reg. o: körkl. 800:-. E, Löfvlng, Box 20, 
Sandhem. 

FöRSTKLASSIG EXTRAKTIONSAPP. red. 
pris. B. LInton. Djursholm. tel. Sthlm 551303. 

RöRVOLTM. Philip GM 4150 som ny, till 
högstbj., ej _under 275 :-. Fack 13011, Malmö. 

MC-MOT. TRIUl\lPH !l5O cc tv. m/45 m. avg.­
rör 325:- Magn.-gen. Bosch l()O:-. Växell. 
Sturm. Arch~ 60:-. Fram- o. bakhj m. gum. 
19X3,25 o. bromstr. 100:-. Benslut. 2-del. 
20: -. Förg. Amal n , ny 50: -. Strälk. Bosch 
10: -. Styre 1" m. alla regI. 20: -. W. Pers­
son. Box 123. Kvänuffi.. 

MAGN.-GEN. SO :-, magnet 25 :-. Mc-kedja 
ny 5 fot 5!8X3/8" 25 :- .Mc-ram Indian 55:-. 
S m. p Helge Gnstavsson, Taxi, Nödinge, 
Tel. Kungälv 29073 

JAP-MOT. 175 cc 50 :-. MAG mc-mot. 350 
topp Isärmont. 75 :-, mc-hjul 19" fabrlksn. 
65:-. am. flyg-over gul ny 90:-, d:o grä 
40:-, d:o gummi 45:-. läderv. f mc, nya 
45:-. "E. G.". Åsgatan 15, Amäl. 

MC HD 500 cc m/ZO, bra motor. växeU. def. 
880:-. ev. i delar. T. Blixt, Hedensberg, 

AJS 350 cc, sv. m/28 490: -. U. m. p, Erik Ny­
kvist. Jula, Tel. 28. 

MAGN.-GEN, Bosch felf, 70:-. Mc-packväska 
läd. 15:-. I.r Björllng, Storgat. 55, Tranäs 

FöRSTORINGSAPP. "Unlprint" för film 
24X36 I skick som ny 100:-. Bromidpapper 
feItritt form. 9 X 12-1S X 24 cm ca 1.300 st. vär_ 
de t. 150:-, s, f. 75:- U. m. p, Box 533, Es­
kilstuna. 

FOTOAl\IATöRER! FramkaUa och kopiera 
själva, Frän oss kan ni k öpa hela er utrust­
ning för nägra kronor. Snabbkurs I framkall­
ning och kopiering 6: 50 + porto. Framkall­
ning och flxerbad säljes I sats pr som räcker 
till ca 500 kort 5 : 50 + porto, VI är tillver­
kare av kopieringsapparater och glanspressar, 
som gör att vi kan sälja dem till ett enastä­
ende billigt pris, Kopieringsapparat 30 :-. 
Glanspress 23:- Tillskriv oss och b eställ vad 
ni önskar. Firma Hobby-Teknik, Kristdala. 

HVA 120 cc, Royal Enfleld 125 cc mod.r 46 
55O:-/st. Tel. 35 eller Box 40. Ryssby, 

NY/SACHS 98 cc m/38. Välv. nya däck, skatt 
bet. -l\2. 200:-, E . Ingolf. Tingsryd. 

MC-M. HOREX 500 cc sv. nyrenov. kompl m. 
regI förg. delv. ny, transm, kedja ny, oljep. 
ny. avgasn ,-rör ny samt transm.-käpa lättm. 
155:-. VäxelI m , koppl. till 500 cc kompl. 
el5:- . Magn,-gen, komlliner. I m g. sk. 120:-. 
Batt, n. nytt 15 :-, TT-sadel n ny kost. 95:­
nu 50:-, Mc NortoR 000 cc TV m/30 F . inreg. 
m/35 nylagr f. k örkl, end. 700:- Ev. d plv. 
FN-ram m / 31 t, 600 cc, 1:>enslnt., oljpt .. strAlk. 
skärm, m , m 60:-. Hjul t. fr, o. bak m, dä ck 
o sI. bakd. nytt pft. 500 cc 100 :- . A. Engvall, 
Allmänninge. S. Valbo. 

A-FORD m, m . v-I bakaxel f . 6 tons I.-v., b eg. 
terrängd. 9.00X20, lätt axel m. 7.00 X16. d, A­
:~d-ratt. U. m. P. J . Larsson, önskan, Skor-

EBT bakMl1lsfj. ny till 200 cc pris 120 :- S f. 
75:- T. MAlm. l\stergllrd. Anderstorll . 
MC-BIL 750 cc hill. registr. Arthnr Rund­
kvist. Loshult. Killeberg. 
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BÄNKSVARV 40 cm dubbavst. m chuck O. 
växelhj. 350:""7"'. bilmotor Vauxhall io m. gen. 
startm. förg. m. m. 175 :-, ev i del. Karbid­
gasverk SO :- . Philips bilradio ffi.. antenn 
200:-, trä gä ngverktyg lA,", 1" O. IlA," skruv .. 
press. handstans, 35 mm axlar m. kullager O. 
remskivor. div. clrkelsägkIingor. Box 594, 
Boräs. 

TANKPAKETHÅLLARE tillv~rkad I helför­
kromat materialo. I "Triumph"-modell. Fast­
sättes med apec. sngfötter och behöver ej hAl 
tagas' I tanken. Passar mellanvikt. och större 
mask. 22 :-/st. Motorfirman Harry Braun, 
Broby. Tel. 393, även mellan 18-19 

BEG KAMEROR & KIKARE säljes, bytes, 
ev. köpes. Förteckning mot svarsporto. F:a 
Glob. Box 179, Gävle. 

UTOMB.-MOT. Archlmedes 3,5 hk 225: - . Sv. 
t. "Renoverad". Tf A, , Box 3137, Stockholm 3. 

MC-l\IOT. Jap 250 cc 1C>5: - . VIIIiers 150 cc 
135: - 110 98 cc m tank. teglage, k edjor O. 
drev. 140: - samt!. drfftskl. Gashandtag 
10: -. Strälkast. 12: - . Tank 20: -. Ram m. 
goaffel, styre O. nya skä rmar 75: -. Vulstdäck 
75 % m. hjul t. H. D. 15: -. Box 112, Eskils­
tuna. 

RADIOAPP. 3 st. växelstr. 25: -Ist. U. m. p. 
E. Palm. 467, Arboga. 

LV.-MOTORN blir aktersnnrra, Ritning o. ar­
betsbeskrivning 6: 50 + porto. H. Wikström, 
Box 209, Junsele. 

MC 500 cc t. m/31 Sturmey Arch. nyren. HVA 
98 cc m/39 helrenov., nyborr., nylack .. nyförkr. 
Crescent raser beg. men i gott skick. 1 st. 
ljuddämp. eng mod .. 1 st. mc-styre nytt. Rltn. 
t. mc-blI. S. Ericsson, Box 3500, Kungsör. 

MC SUECIA 500 topp m/M Inreg o skattad 
600: - . Mc-ramar 250. 350. 500 cc med O. utan 
bjul. VäxplI. BSA 3-växl. 60 : -. Sarolea-mot. 
500 sv. 100: - T. Johansson, Stoby. Tel. 7. 

RENOVERADE JAP-!UOTORER 250 sv. 
200: - . Även byte m . dpfekta Jap-motorer. L. 
Svensson, Västragatan 15, örebro. 

MONARK LV med 110 m . skatt o , förs. b et., 
körkl. 250: -. Rune Carlsson, Boberg 3. He­
berg. 

CYKELBIL l-mans, eleg, k. hitrtsIim, h·täckt 
kaross I g. skick 200: - . Damcyk. m. Planet­
väx. o Torpedonav. nylack. SO: -. Singer tr.­
symask. st. typen. syr tJ. tyger 70: -. J. 
Svensson, Olofsbo. örsjö. 

VÄXELL'\DA pass. t. 350 cc Triumf m/48 
325: -. Motor d:o 500 sv. mj29 100: -. T. 
LlndQulst, Box 146, Sandby. 

O-GITARR, Levin m . mik o. etui 400: -. Ev. 
byte. S. Jonsson. Fabrlksgat. 4. Borl'ul 

LUXOR SKIVVÄXL. med pausinstälIn. 220-
250 V 200: - Jaguar "ieselmot. 2.5 cc med 
svängoMnl endast Inkörd 75: -. R. Andersson, 
Box 696. Lpksand. 

FILl\lKAlIIERA Bell & HowelI kost ca 700:­
m. väska näst ny. S, för ca 300: -. U. m. p. 
O. Andersin. Gröndalsv. 112, 4 tro Sthlm Sr. 

KODAK VOI,LENDA 621) m, VAska. har kost. 
140: - 9 f. 100: - , Toge Soors, Vä~a, Älvdalen. 

F.L. STÄNGSEL 220 V 70: -, nytt. Falgr. 
Edsbjörke. 

RÄNKSVARV VLG m . 4" chnck. Fnbr.-ny 
650:-. Elmotol' Fllpktrolnx KE-11 1/4 hk 1400 
r Im 1 fas. 130 V 200 % startm. fabr.-ny 145:-. 
U m . p Box 533, E skilstuna. 

LTKHTKTARF. ""Ipn Nvmans Vprkstä der . 110/ 
127/220 V. Laddnlngosslda 6-24 V. 8 amp. m. 
t11lsate o ln.trnment 13.') : - Transformator 
220-24 V 4!'iO W 40: - Transformatorer läm pI. 

, f . radfomeIlantransf, f , tAgo. likrlktnre. experi­
ment 18: -. Elmotor A118tr , ~3500 m. regl. ­
motst. 50: -. 1 st. Å FlO 2800 varv 0,22 kw m . 
motorRkydd 60: - Mvntmii tAre - LM Ericsson 
l·fns 10 amp 50: - SlInmotol' AI1.tr. f . snabb­
.täl 125: - . Strykj ii rn •• lnddnr 2.20 m et. län-g&-
2: 50/ st Elel'tro-Meco, Ringvägen 149 A, Stock­
holm, Tpl 44 76 71, 

INSTRmIENTSVARV. dubbavst. 182 mm. 
Chuck 70 mm kompI . m. tl11h Ur-Elektro, 
Tomtebogat 31. Sthlm. T el. 327958. 
BÄNKSVARV 3", kompI , m-,-al-Ia-t-U-l-b-_-4.-50-
mm melI, dubb .. 14 mm botrn. Sv. t. "Gäng­
sklirn.", TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

SUPRElIIE l\fC-CYKF.L 178 cc 125: - . Kamera 
6 X 9 f , 4.5 prima 95 : - . Herrcykel nylack. 
35: -, Teleskopgaff 65: -. Martin Johansson, 
Knä tte. / 

COlllET 2 fabrik sny 50 : - samt en Comet 1 
obet. beg. 40 : -. Tage Soors. Väsa, Älvdalen. 

l\IOTORCYKLAR, r eservdelo. tiIIbehör. AIIt 
för mc. nytt O. beg . Äv. d el. t . äldre mc. O. 

lä ttv. Huma na priser O. reel behandl. Skriv 
vad Ni önskar O. lämnas offert omg. m. svars p. 
Bost.-tel. 96 (Säk;'. 18-19) S. ThoreIl. Töre­
boda. 

SCOOTER u. mot. 325: - . Mc-mot. 250 cc t. V. 
Eiber nyren 100: - . Delar t. 12 cc bensinm. 
40 : - . Dammsugarmotor i gott skIck 50:-. 
S. Gagner Malmslätt. 

FN BLOCKMOT. 350 cc sv. m . fÖrg. O. magn. 
körklar 250 : - . FN blockmot. 350 tv m. förg. 
O. roagn. 150: - . Nore From, Box 156, Jun­
sele. 

Önskas köpa: 
öHVA H,JULDELAR .E, Glane, Box 444, Stor­
.vlk. 

RÄKNEMASKIN beg, äv. det.. O. Odhner el. 
I1kn Sv. t. "SkiJ;l". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

l\fC-DÄCK 3,85 X 18" vulst. Box 552, Linkö­
ping 2. 

2 BAKAXLAR RENAULT, Mona 1935. S. Asp­
lund, Frejagatan ZO. östersund. 

MOTORCYKEL 98-500 cc. Sv. t. "Mc". 'l'fA, 
Box 3137, Sthlm 3. 

MC-MOT 98-125 cc helst Rex ViIIIers m/as-
39. Nils Emberg. Norrtou 5, Hörby. 

CYKELHJXLPMOT. Lv-mot .. utombordsmot. 
C-blI. K. A. KäIlebäck, Vrigstad. 

UTOMBORDSMOT. Sv. t . . "Ev. defekt". Tf A, 
Box 3137. Stockholm 3. 

(JYKELHJXLPMOTOR hel el. tral!lig k , omg. 
Fack 705. Eskilstuna 5, 

-BILFöRGASARE DKW bel el. delv. Sv. t. G. 
Emanuelsson. Box 64, Kvidinge. Tel. 239. ' 

FRAl\ISKÄRM, höger t . Pontlac m/37-39, bätt­
re beg Verner Lööv, Barknäre. Vavd. 

Bytes: 
MC-l\IOT. 1000 cc 2-cyl. nyborr. m, magu. O. 
läda mot 500 cc m magn. O. lAda. A. Appel­
kvist, Bergslagsv, 17, Bromma. 

VYKORTSKAMERA mot plätkamera el. försl. 
"S. E." Smedjegat. 34, Halmstad. 

Diverse: 
CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc. bll- o. bät­
motorer. Prlsl. över delar till Iv o mc sändes 
mot svarsporto. Be Ge-Motor, Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE.. 
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. Om_ 
kransningar av drev lll.m . Snabbt ' och välgjort 
arbete under garanti. 'Ulricehamns Motorme­
kaniska. Tel. 1624. Ulricehamn. 

MC-FöRARE! 1952 ärs katalog (nr 7) har ut­
kommit! Den upptar alla delar och t!trust­
nlngsart, tl\l 98-200 cc samt nya motorcyklar 
o , sändes mot porto. MotorfIrman Ivan--Höök, 
Sägen. Tel. 30. 31. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning O. 
vevlagerr. ntföres omgäende. Beg offert. Rof­
fe!'!, Blekingegatan 63. Sthlm. Tel , 43 70 M. 

ALUMINIUl\ISVETSNING utföres under ga­
ranti. spec. motordetaljer sIlsom vevhus. väx­
eIIlldor, käpor o, dyl. Snabb leverans tlII läga 
priser. ,Motorfirma Harry Braun, Broby, 
Tel . 393. 

SPAR PENGAR! IMPORTERA DIREKT I 
Adr. t . 40 engelska radioindustrier kr 5:-. 
"W. O." Box 7515, Borlänge, 

KEDJEDREV omkransaa 50: -/pr kngg. Ked_ 
jedrevsämnen 30: - / pr kugg. S. ThoreII. Töre­
boda. 'I ~ 

P.M. 
Förkorta teke annonstexten för myc­

ket, Unk pä att det Ar 

10 OOO-taltI personer 80m lAaer 

TIA .. RADANNONS •• 

..:.. de är e.tfe/di,," , 

\ 
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Stor specialkatalog 

KAMEROR 
Innehäller även räd och tips för foto­

intresserade. 
F"l'mdnliga avbetalningsvtllkol' 

Posto kuppngen I D~~G-! 

WEI!ITLING8 öREBRO 

, 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

Sänd kamerakatalogen till: 

Namn: 

Bostad: 

I 
I 

L Postadrell: .......... .. .. ......... TfA J -------
Tf A-ritningar 

för sommaren 
a. TIA:8 minlatynnotor nr :t. 7,6 cc (6 

blad) 8 : riO. 
6. Dell idealiska ritapparaten. Skala 1:2, 

2: 15. 
8. En ettrig Z-takt8motor. O: 96. 
9. TIA :s minlatyrdleselmotor. 2: 16.-

10. TtA: 8 amaWrsvarv. Skala 1 :2. 6: 60. 
11. TIA:8 cykelbåt. (14 blad) i hel Ikala. 

35: - pr sats.-
U. Den idealiska kopieringsapparaten. 

Skala l:~ (6 blad). 7:85. 
III. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1:2. 2: 16. 
14. Angpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 16. 
111. Hill Standard CykelbIl. Den Svedberg­

ska mästerskapsvagnen. 8: M. 
16. HIll-8ped Tramp8ystem. Revolutione­

rande nyhet fö~ ovanstäende bU. 4 : 60. 
19. Den fulländade förstorIngsapparaten. 

11: 40.-
21. Racerbåt 80m amatörbygge. L. Ö. a. 

4,45 m, hastighet upp till 35 knop be­
roende pä motorstyrka. Komplett rit­
nlngssats (9 blad) ink!. licens ,22: -. 

22. TfA:s l\lC-bll. RltningssatB med full­
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

ZII. HUl\ll..AN - "Bananens" nya F-mo­
dell. Motorflygpi. f. 3,8 cc motor. 
3 : 70.-

U. TtA:s FOLJilIOTORBAT - ritningl­
sats med fullständig arbetsbeskriv­
ning. Komplett 8:-. 

Z6. M-loket - Rustan Langes mj-bygge l 
skala O och HO; 6 blad med fullstän­
dig arbetsbeskrivning. 12: - .-

n. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dlm. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel skala. 2: 76. 

Z8. Pedobllen. Lättbyggd och billig cykel­
bil tör 1 person. 4: 26. 

29. GODSTAGLOK som modellbygge i 
skala 1 :45. spärvidd O. Ett detaljrikt 
tauklok. Hjulställning l'D'l. 2: 50. 

SO. FJ1i.RIL 16 kvm segelbät, konstr. av 
Jac. M. Iversen. Komplett ritningssats 
Inkl. licens. 30:-. 

SI. Prlirleskonare tör nybörjare (lövBäg­
ningsarbete) 2: 75. 

S2. Prärieskonare tör avancerade modell­
byggare) 2: 75. 

ss. P08tdlligens. vilda västerns välkända 
ekipage. 2 : 75. 

M. Charabang. 2: 75. 
M. Dro8ka med sufflett. 2: 75. 
116. Mllitärlastbll. 2: 75. 

De med - märkta ritn. är i full skala. 

- --- --------i 
TUl TEKNIK tllr ALLA. Box 8137, Sthlm II I 
Sänd mot postförskott plus porto: 

. .. . . .. ... It. ritningar nr .......... . .... . 

Namn: ................................... . 

Bostad: 

Postadr. 
Texta I Tf A 13 
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BREVLADA 
Pä denna avdelning besvaral kostnadl­

trltt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
Bändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: Jag har en 7-rörs Kungs-radio. till 
vilken jag tänkt koppla en högtalare. men dä 
uttag saknas undrar jag om detta gär, och i 
så fall var jag ska ansluta den? S. o. B. 

Svar: En extra högtalare kan kopplas pa­
r allellt med den inbyggda högtalaren. Olika 
radioapparater ser olika ut invändigt. sä om 
ni inte har sysslat med radio förut, är det 
bäst att gä till en fackman. 

Friga: 1) Var finns r ör EF riO att köpa 
och vad är det ungefärliga priset? 2) Finns 
nägon annan fullgod ersättning för detta rör 
I den i nr 16 1946 beskrivna antennförstärka-
ren ? 3) Med 2 volts glödström ? A. 

Svar: 1) Det kan 'ni beställa genom när­
maste radioaffär. eller direkt frän nägon stor 
Stockholms-firma t. ex. Elfa radio, Hollän­
dargatan 9 A. Pris 15 kr. 2) Nej. Inte med 
samma data. men t. ex. 6AU6 bör ge gott 
resultat. 3) Nej. 

Fråga: Kan jag fä köra en epatraktor på 
vär gärd? Frågvis IS-åring. 

S,var: Nej. inte utan särskild dispens. vil­
ken ni har mycket smä utsikter att fä. 

Fråga: Hur ska man ställa in kamdreven 
pli. en New Imperial motorcykelmotor. mo­
dell 1929. 500 cc sidoventil ? 

Karl-Erik Johansson. 
Svar: Uppgift pä ventiltiderna saknas ty­

värr pli. denna modell, ge akt pli. märkningen 
av dreven. 

Fråga : Undertecknad har en Motor-Scooter 
av märke Moto-Scoot CHICAGO. Den har en 
riO cc fyrtaktsmotor med sidventiler och mo­
torD är gjord hos The Lauson Company, New 
Holstein. Wis. USA. 1) Vad är det för mär­
ke pä motorn? 2) Fabriceras scootern nu? 
3) Finns det reservdelar till motorn? 

En som är tokig i motorer. 
. Svar: 1) Lauson. 2) Ja, men importeras ej. 
3) Representant okänd. delar troligen svära 
att fä tag i. 

Fråga: 1) Vad kostar en 2fiO cc Jawa? 2) 
Hur stor ä r enbart trafikförsäkringen tör 
densamma? 3) I<'är jag läta en person. som 
saknar körkort. köra min motorcykel om jag 
själv sitter bakpä? Ajs. 25 -år. 

Svar: 1) 2215: - . 2) Varierar med registre­
ringsort 300--400 kr. 3) Nej. 

Fråga: 1) Vad är t.opphastlgheten pli. NSU 
Fox? 2) a) Vad är topphastigheten och häst­
kraftantalet pli. en Jawa 500 cc. b) en Jawa 
350 cc. c) en Jawa 250 cc? 3) Var tillverkas 
speedwaymotorn SRl\!? Frågvis 12-åring. 

Svar: 1) Ca 60-70 km/tim. 2) a) Jawa 500 
cc 26 hk. b) Jawa 3riO cc 14,5 hk. c) Jawa 
2fiO cc 9 hk. Om hastigheterna saknas offi­
ciella siffror ' men torde hålla sig omkring 
140. 130 och 110. 3) Tillverkningen av SRl\! 
är nedlagd för närvarande. 

Fråga: 1) Av vilken ärsmodell är Centrum 
typ W 71? 2) Vad kostade en sådan fabriks­
ny? 3) Anses en sådan radioapparat av 'god 
kvalitet? Ägare till W 71. 

Svar: 1) 1942. 2) 476: - . 3) Det kan TIA 
inte yttra sig om. 

Fråga: 1) Har en JB-motor i en NV-ram. 
Vem blir snabbast efter trimning JB eller 
Husqvarna? 2) Gär det att ombesiktiga en 
Puch 125 cc. som väger 84 kg till den lät­
tare klassen? 3) Vad kostar en Puch 125 cc 
nu? 4) Gär det att sätta en 200 cc Villiers 
cylinder pä en 125 cc Villiers om man byter 
om kanna och vevstake? 5) Vilken av de 125 
cc som finns att köpa i Sverige av standard­
typ lämpar sig mest för terrängkörning? 6) 
Finns TVN 125 cc att köpa här i Sverige och 
vad kostar den? 7) Gär det att m'ontera kick­
start pli. en 98 cc ILO? 8) Finns det nägon 
bok som behandlar trimning av 2-taktsmoto­
rer? 9) Finns Terrot 125 m/ 47 i Sverige? 

Värmländsk fartfräsare. 
Svar: 1) Resultatet blir ungefär lika . 2} Un­

der förutsättning at t vil>ten kan reduceras till 
under 75 kg. 3) Vänd er till AB Dieseltrak­
tor. Birger Jarlsgatan 33. Stockholm. 4) Nej. 
5) Apollo med Husqvarnamotor 6) Vänd er 
till AB Motorkraft. Regeringsgatan 89. Stock­
holm. 7) Ja. 8) Ej pli. svenska. 9) Modellen ej 
tillgänglig utom som begagnad. Representant 
AB Belgimex. Runebergsgatan 12, Stockholm. 

"Det är ont -om 
beskrivningar av elementära organis­
ka försök, och då författarna nu läm­
nar oss denna 'samlingl, elegant skri­
ven och väl tillrättalagd, har vi 011 
anledning att ~a emot den med tack­
samhet", skrev nyligen folkskollärare 
Harry Eklund i en recension av Tf A­
han9boken "Att laborera hemma, 
del "". 
TfA-handböckerna ger ökat utbyte av 
Ero teknis:"o intressen. Komplettera 
biblioteket med TfA-b~ckerl 

Svensk Tekn. Ordbok 
6000 tekniska ord. termer. uttryck med 
definitioner, uttals- och tonviktlbeteck­
ningar. Inb. Pris kr. 12:75. 

Mekanikern 
av O. EKBERG 

TtA:s yrkeskurser i Ivarvning. borrning, 
hyvling, t ä sning och IUpnlng. Inb. 1 In­
tegralband. Pris kr. 14 :60. 

100 roliga problem 
Den verkliga nötknäpparen. av fil. mag. 
G. Landgren. Uppfriskande, trevlig under­
hällning tör hela familjen. Pris kr. 2: 811. 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
1. Räknestickan och dess användning. 

Av T. Porsllnder. 2 : -. 9 uppI. 
:II. Elektriska ackumulatorer. Konstruk­

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2: 26. 8 uppl. 

L Omlindning och beräkning av smimo­
torero Av T. Porsander. 2: SO. 7 uppI. 

8. Modellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel-

sköld. 2: -. ' 
8. Hnr Jag skllter min cykel. Av S. Wint­

zer och J . E. Lamm. 2:-. 
9. Alla matematlIka formler - en popu­

lär matematikhandbok. 4: 75. 6 uppl. 
10. Svarvboken. Av T. Porlander. 2: 60. 8 

uppl. 
11. Masklnrltnlng. Av R. Tegström. 3:,..-. 

3 upp I. 
12-13. ModellJärnvägen Del I o. n. Av C. 

E. Nordstrand. 6: 15. 2 uppl. 
14. Genväpr till Inabbräkning. Av;r. 

Almqvist. En oumbärUg hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 

111. Att laborera hemma. Del I. Labora­
tionshandledning med 160 kemilka tör­
sök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 3:711. 

18. MOTORBATEN. Av R. Kock. Oum­
bärlig för alla nuvarande och blivande 
motorbätsägare. 4: 60. 

17. Att lab'orera hemma. Del n. 114 tör­
lök l organiBk och fysiologilk kem!. 

'Av I. BoHn och B. GUltaver. 8: 75. ,-----------, 
I TIlI Teknik tör Alla. Box 8137. Sthlm I. I 

Sänd mot postförskott plulI porlo: 

I ~ Tekn. Ordbok 1 
I ex Mekanikern I 
I ex 100 Roliga problem I 
I ex Handbok nr ...... I 
I Namn: .................................... 1 
I Bostad: ................................... I 
I PostadresI: ........ .... ....... . .. . . .. .. ... I 
L _____ Tex~l __ ~t~l:J 



TfA:s TANKENÖTfER. 

Trädplantering. 

På en plantskqla skulle man sätta ett 
visst antal trädplantor i rader som till­
sammans bildade en kvadrat med samma 
ävstånd mellan plantorna åt båda hål-

. len. Man kalkylerade först med ett visst 
antal plantor i varje rad. Det visade 
sig då att det skulle bli 31 plantor över. 
Om man däremot rä~nade med ytterli­
gare en planta i varje rad, så fattades 
det 44 plantor. Hur många plantor hade 
man? 

Tre tärningar. 

Med tre tärningar är det möjligt att 
göra 216 olika kast (6X6X 6). Hur 
många olika kast är möjliga, om alla 
tre tärningarna skall -visa olika antal 
ögon? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 10 av Tf A. 

Resultatlöst spel. 
15 kronor. 

Division. 
Talen ·ä r 3. 16 och 81. 

PRISTAGARE : 
Tankenötter JU' 10: Nils Andersson. Land­

lyckan 8 A. L!IIhagen. och Gösta Ekström, 
Hornsgatan 4, Kungsör. 

Korsord nr 10: Ivan Persson. Kumminvä­
gen 12. Enskede (10: - kr.). och Gösta Hall­
dort, Nya Tanneforsvägen 50 A. Linköping 
(kvartalspren.) . 

Korsord 13. 
VAGRÄTT: 

l)G!ödande gasklot. 4) Ler­
gods. 8) F ä rg. 9) Yachter. 10) 
Fransk vän. 11) Kan ett 
skämt vara. 1'2) 2:a potens av 
ett tal. 15) Konturslig. 18) 
Bät och kärlekstal. 21) Ström­
källa. 25) Har den som skyn­
dar. 26) Gäng. 27) Som man 
sä gör fär man skörda. 28) 
Avsluta flygning. 29) Hälls 
med hjälp av kikare. 30) För­
nya växlar. 

LODRÄTT: 
1) KonstruktIonsdel i flyg­

plansvinge. 2) Redskap vid 
tennlödning. 3) Har den gjort 
som vägrat. 4) I sädana meter 
mäts ved. 5) Gnagare. 6) 
Byggs av murare. 7) 1/4 tim­
me. 13) Utflyktsmäl för 
mängeu bätfärd. 14) Ange dag 
l förkortad form. 16) Kimrök. 
17) Göra en sväng. 19) Ar­
betsprincip för förbrännings­
motor. 20) Dansbana. rund 
byggnad. 21) Finsk badan­
ordning. 22) Fisk. 23) Drar 
täg. 24) Snöhydda. 25) Görs 
med bä de krona och krans i 
dessa dagar. 

orlvUn"8beetlmme18er. 
Markera lösningarna med Korsord nr 13 

resp. Tankenötter nr 13 och insänd dem i;nom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösning Pli. varje problem I tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pli. en kvartalsprenumeration . 

E:~ I ~l<UqGAN · .... 
oa NJ AA ... sk 

KOMMER HM! 
NU~ 

lösningar av TfA:5 korsord nr 10. 
Vågräta. 

- . 

1) Pass. 4) Värviso r. 8) Kila. 9) Ivan . . 10) 
Sägep. 11) Tips. 13) Tjalve. 15) Ynnest. 17) 
Kaln. 18) Smed. 20) Gin. 21) Sten. 22) Teol. 
24) Storma. 25) l\l\hrab. 28) Isle. 29) Trion. 30) 
Anod. 31) Elsa. 32) Omnystar. 33) Kran. 

. Lodrätt. 
1) Plint. 2) Skala. 3) Sia. 4) Vattenglas. 5) 

Vissna. 6) Segment. 7) Renat. 12) Pyknometer. 
14) Läder. 16) Nisch. 19) Etolien. 23) Ominös. 
24) Sutto. 26) Ränar. 27) Baden. 30) Ask. 
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SOMMABFLYG 

En verklighetstrogen marinjagare med 65 cm 
IIPV. anabb och vacker. NYHET: Kombinerad 
f1ap- och höjdroderkontroll. För ED 3,46, 
Frog 500 och Amco 3,5 • ... .. .. ... . . Kr. 28: 60 

"BABY" diesel 
ED:s nyaste tillskott dieseln "Baby" pä 0.46 
cc gör 9.000-12.000 yarv/mln, kan monteras 
I sidläge o. Inverterat, väger 46 gram och är 
46 mm hög. 62 läng, 32 bred. För frl11yg o. 
u-kontrolJ. PropelJer: 6" X 4.". . .. . Pris 47:-

8PITFIRE. Ett välkänt engelskt jaktplan Övriga motorer till oslagbara priser 
presenteras här som U-kontrolJ. ModeUens 
prestanda ligger Inte längt efter originalets. 
Fart 97 km/tim. Kan göra aUa avancerade 
manövrer genom att den är försedd med f laps. 
Spännvidd 698 mm. Passar motorer l,f}-l) cc. 
Byggsatsen innehåller ritning I hel skala med 
utförlig beskrivning, färdig kabin, metaU­
spinner, tank, gummihjul, en mängd. fär~lga 
detaljer . .. , .. " .. . . ...... . ..... . . PrIS 25:-

8EA-FURY En U·kontrolJ skalamodelJ för de 
mest kräsna modellflygare. Passar för moto-
rer l,5-{j cc .. . .. .... . . . .. ... . . .. . Pris 21 : -

F OCKE-WULF 190. TY~klands främsta ja~t­
plan som genom sina rena linjer passar tör­
trätfllgt Bom U-kontroll. Modellen är försedd 
med flaps och roder kombinerade, varför den 
blir en utoDlorde ntlig stunt. Spännvidd 838 
mm Passar motorer 3--8 cc. Byggsatsens In-
nehÅll lika med spitfirens ..... . .. Pris 18: -

Typ cc varv/min. Pris 
ED Bee 1,0 7.000 .... .... .. . 48:-
FROG 150 1,5 14.000 ..... ..... . 
WEBRA 2,46 12.000 .. .. ... ... . 
ED III/2 2,46 14.000 ..... ...... 
ED IV 3,46 10.000 ........... 
Amco diesel 3,46 13.000 .... ....... 
Amco glöd 3,4~ 13.000 ... ....... . 
DC 350 3,5 14.000 ........... 
FROG 250 2,5 10.000 ...... .. ... 
FROG 500 5,00 15.000 ... ........ 

Propellrar till flygplan. 
8venska, trä. ofernlssade. mätt l mm. 

dlam Xstign. 20 X 20. 20x25. 2OX30. 23 

36:-
60 : -
75:-
75:-
60:-
60: -
65:-
52 : -
52 : -

X16, 23X25 ............. . . . . . Pr st. 1:90 

Engelska, ofernissade, mått l tum, 
dlam.Xstlgn. 6X4. 7X6. 7X10, 8x6, 
8X10. 9X6, 9X8, 9X10, 10x12 Pr st. 2:-

Engelska. ofernlssade, mått l tum, 
dlam. Xstign. 6 x 6. 7 X 6, 8 X 6, 8X8, 
9 X 6. 10x6. 10X8, ll x 5. 12X6 Pr st. 3:-

8tant 8peed. ofernlssade. mått l tum, 
dlam.Xstlgn. 6x8. 6X10. 7x8. 7XlO, 
8x8, 8XlO ... : ...... : .... ..... Pr st. 3 :-

Hydullgnum, skiktlimmade. fernissade, 
mått I tum. diam.X-stign. 8X4, 9X9, 
10X5 .... .... . ... .. ............ Pr st. 4:25 

Plastprope11rar. ED, mätt I tum. dlam. 
x stign. 

7%,X6 61hX7 8J,4X 9 91hX6 
Pris 2: 75 2: 75 3 : 25 3: 25 

Plastpropellrar, Frog, mjuka, mått I 
tum, diam. x stlgn. 9 X 6. 10 X 6 Pr st. 3 : -

NYHET I 
FROG 50 är det senaste tillskottet I FROG­
serien, En liten ettrig di esel med 0,49 cc 
som är endast 39 mm hög, 63 mm' lAng 
och väger ca 30 gram. Varvtalet är 800-
15.000. Lämplig propeJler 6 X4. FROG 50 
lämpar sig f ör al1a mf-grenar: friilyg, ra­
diokontroll, stunt, speed och team. S~affa 
er motorn redan i dag. Pris endast 36 : -

PANTHER för High Speed Stunt försedd med. 
{laps och en ny symmetrisk profil 110m -gör 
planet mer vändbart. Pauande tör E D MIt 
IV. Amco, Frog 500, Eta 29 eller liknande mo­
torer upp tlH 5 cc. Byggsatsen Innehåller alla 
delar kontursll.gade. Ritning l hel skala med 
Pris .. ........... . ... . . . ........ . .... . 25:-

MINIBUSTER 
Spv. 48 cm ....., planet med den goda karakt!­
ren. specialsak för teamflygn.. för motorer 
mellan l och 2 cc. Pris ..... ......... 15:-

PHILIBUSTER 80m rönt stOl! ' framgång l 
England. Modellen är grundligt utprovad pä 
de stora teamracertävlIngarna och konstrnerad 
efter de vunna erfarenheterna. Byggsatsen In­
nehåller plastkabin, gummihjul. spinner och 
tank. Den tar motorer upp till 5 cc sll.som 
Frog 500, Amco etc. 
Pris .......... . . . ............ .... . . ... ZS: 50 

BEE-BUG. En verklig Fluga. Denna lilla 
stunt med spännvidd 558 mm passande 
motorer 1- 1,5 cc. Denna suveräna byggsats 
Innehåller bl. a . fä rdig spinner m . fl. detaljer 
och kostar endas t .. . . . . . ............. . . 10:-
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